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16 сентября 2015 года делегация Комитета государствен-
ных доходов Министерства финансов Республики Казахстан 
во главе с Председателем Даулетом Ергожиным приняла 
участие в работе Объединенной коллегии таможенных служб 
государств - членов Таможенного союза, очередное заседание 
которой состоялось в столице Республики Беларусь г. Минске. 

Данное интеграционное объединение начало свою работу 
в 2011 году с момента подписания Договора об Объединенной 
коллегии таможенных служб государств - членов Таможен-
ного союза.

Целью работы коллегии является координация взаимо-
действия таможенных служб Евразийского экономического 
союза, унификация применения таможенного законодатель-
ства и правового регулирования по вопросам, входящим в 
компетенцию данных служб.

На нынешнее заседание, ставшее по счету шестнадцатым, 
собрались руководители и эксперты таможенных служб Ка-
захстана, Беларуси, России, Армении и Кыргызстана. 

Несмотря на объемную повестку дня, членам коллегии 
удалось обсудить и разрешить около 20 вопросов самого 
широкого и богатого спектра актуальных вопросов в сфере 
таможенного дела. Этому предшествовала тщательная пред-
варительная работа экспертов.

В частности, в рамках заседания Объединенной коллегии 
руководители таможенных служб государств - членов Тамо-
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женного союза приняли конкретные решения по 
вопросам, касающимся:
- 	 дальнейшего развития гарантийных меха-

низмов при транзите товаров по территории 
Евразийского экономического союза;

- 	 подведения итогов проведенной работы по ад-
министрированию отдельных вопросов в сфере 
системы управления рисками;

- 	 выработки основных направлений работы по 
реализации принципа переноса акцента тамо-
женного контроля с этапа таможенного декла-
рирования и выпуска товаров на этап после 
выпуска товаров;

- 	 предоставления электронной предварительной 
информации в отношении товаров, приобретен-
ных физическим лицом в интернет-торговле, 
перемещаемых в международных почтовых 
отправлениях;

- 	 классификации товаров в соответствии с еди-
ной Товарной номенклатурой внешнеэкономи-
ческой деятельности Евразийского экономиче-
ского союза и многим другим.
Реализация принятых решений позволит та-

моженным органам в полной мере продолжить 
работу по обеспечению и дальнейшему совер-
шенствованию информационного взаимодей-
ствия в ЕАЭС. 

…
17 сентября 2015 года Председатель Комитета 

государственных доходов Министерства финансов 
Республики Казахстан г-н Ергожин и отдельные 
руководители подразделений его аппарата по 
приглашению руководства Государственного та-
моженного комитета Республики Беларусь продол-
жили участие в мероприятиях таможенных служб 
государств - членов Евразийского экономического 
союза, которые состоялись в г. Минске. 

В частности, в рамках программы празднич-
ных мероприятий, проводимых накануне Дня 
таможенника Беларуси, отмечаемого ежегодно 20 
сентября, белорусская сторона провела 6-ю Меж-

дународную научно-практическую конференцию 
«От Таможенного союза к Евразийскому экономи-
ческому союзу: современность и перспективы».

Помимо руководителей таможенных служб 
пяти государств ЕАЭС в работе конференции 
приняли участие представители Евразийской эко-
номической комиссии и Всемирной таможенной 
организации, научных кругов и бизнес-сообще-
ства из разных стран.

Основной темой конференции стали не толь-
ко нормы, заложенные в проекте Таможенного 
кодекса Евразийского экономического союза, 
который в ближайшем будущем может сменить 
действующий Таможенный кодекс Таможенного 
союза, но и новации, впервые предлагаемые в 
сфере фискального администрирования.

Выступая перед участниками конференции, Да-
улет Ергожин четко информировал о произошед-
ших изменениях в системе КГД МФ РК, об объе-
динении ключевых компонентов экономической 
безопасности любого государства - таможенной и 
налоговой служб, а также службы экономических 
расследований.

Подчеркнуто, что особое внимание улучшению 
таможенного и налогового администрирования в 
стране уделено в законодательных инициативах 
Президента РК Н. А. Назарбаева в Плане нации 
«100 конкретных шагов». Озвучена главная задача 
фискальных органов РК - обеспечить работу на 
принципах верховенства закона, создать благопри-
ятные условия для развития экономики и частной 
инициативы, стимулировать бизнес в условиях 
острой и прозрачной конкуренции, приложить все 
усилия для решения задачи вхождения Казахстана 
в число 30 наиболее конкурентоспособных стран.

Также большой интерес на конференции вы-
звало выступление представителя КГД МФ РК 
Эльдара Мамлина, яркая презентация которого 
была посвящена перспективам реформирования 
системы управления рисками в органах государ-
ственных доходов Казахстана. 

ТВОРЧЕСКИЙ ВЕЧЕР В ЧЕСТЬ ЮБИЛЕЯ АБАЯ КУНАНБАЕВА
26 августа в Комитете государственных дохо-

дов МФ РК состоялось мероприятие, посвещенное 
170-летию со дня рождения великого поэта Абая 
Кунанбаева. В мероприятии, посвященном юби-
лею поэта, сотрудники Комитета выступили с 
произведениями Абая. 

В этот творческий вечер звучали прекрасные 
стихотворения и песни великого поэта. В том чис-
ле были прочитаны стихи «Көзімнің қарасы» на 
четырех языках: казахском, русском, английском 
и французком. 

В рамках юбилейных празднований в честь 
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казахского просветителя подобные мероприятия 
состоялись и в территориальных органах государ-
ственных доходов, среди которых и Департамент 
государственных доходов по Северо-Казахстан-

ской области, которым была представлена книж-
но-иллюстративная выставка «Абай - қазақ ой 
- санасының шыңы - Абай - вершина казахской 
мысли», продемонстрированы три видеофильма 
о жизни, творчестве и наследии Абая.

Поэзия Абая Кунанбаева занимает важное место 
в духовной жизни казахского народа, в его литера-
туре. Недаром стихи Абая, песни, сочиненные им, 
передавались из уст в уста, из аула в аул, стали са-
мыми любимыми в народе. Благодаря лирике Абая 
казахская поэзия не только обогатилась идейно-ху-
дожественными открытиями, но и нашла новое, 
реалистическое русло для своего последующего 
движения и развития. Его «Слова назидания» не-
которые исследователи принимают как цельный 
философский трактат. Они всегда актуальны.

 ЗНАЧИМЫЕ СОБЫТИЯ

С 10 по 11 сентября 2015 года в городе Астане 
прошла международная конференция «Междуна-
родный опыт противодействия коррупционным 

Конференция «Международный опыт 
противодействия коррупционным 

преступлениям в органах  
государственных доходов»

Пресс-служба КГД МФ РК

преступлениям в органах государственных дохо-
дов», организованная Комитетом государственных 
доходов Министерства финансов Республики 
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Казахстан (далее - Комитет) при поддержке 
Офиса программ Организации по безопасности 
и сотрудничеству в Европе (ОБСЕ) и Всемирной 
таможенной организации (ВТамО). 

Практика проведения антикоррупционных 
мероприятий берет свое начало в 2009 году, 
когда таможенная служба РК совместно с ОБСЕ 
и ВТамО организовали в столице РК семинар на 
тему «Стратегические методы совершенствова-
ния антикоррупционной работы в таможенных 
органах. Международный опыт». По итогам 
данного мероприятия экспертами компетентных 
органов иностранных государств и междуна-
родных организаций, а также представителями 
казахстанской стороны были разработаны и 
представлены рекомендации в сфере партнер-
ства с частным сектором, кодекса поведения 
государственных служащих, автоматизации 
бизнес-процессов и будущим шагам по борьбе 
с коррупцией.

Конференция является продолжением выше-
указанного семинара, цель которой - изучение 
возможности применения на практике в РК 
конструктивных рекомендаций (положительный 
опыт) по снижению коррупции в государственных 
органах, ответственных за поступление денежных 
средств в доход государства.

На первом этапе мероприятия представите-
ли Комитета представили отчет о проделанной 
работе по итогам прошедшего семинара, а 
также осветили актуальные задачи антикор-
рупционной деятельности государственных 
органов РК.

В свою очередь эксперты международного 
уровня - представители компетентных орга-
нов иностранных государств, международных 
организаций, научных кругов и бизнес-со-
общества - поделились своими знаниями и 
опытом по противодействию коррупционным 
преступлениям.

По итогам конференции казахстанская сто-
рона совместно с приглашенными гостями вы-
работали практические шаги по предметному 
сравнению своей действующей антикоррупци-
онной практики с международным опытом и 
расширению масштабов совместных программ, 
заложили солидную основу как для коррекции 
национальной программы по предотвращению 
коррупции, так и для ее успешного перевода в 
плоскость практической реализации.

О практике и принимае-
мых мерах по совершенство-
ванию антикоррупционной 
работы в органах государ-
ственных доходов

Из выступления на междуна-
родной конференции в г. Астане 
руководителя Управления вну-
тренней безопасности КГД МФ 
РК Хусаинова Б.Х.

(10-11 сентября 2015 года, г. Астана)
В Стратегии «Казахстан-2050: новый поли-

тический курс состоявшегося государства» 
коррупция выделена в качестве одной из акту-
альных угроз национальной безопасности нашей 
республики.

В целях снижения ее негативного влияния 
на формирование государственности и развитие 
казахстанской демократии Президентом Респу-
блики Казахстан утверждена Антикоррупционная 
стратегия на 2015-2025 годы и Правительством 
реализуется План мероприятий на 2015-2017 годы 
по реализации Стратегии.

К ключевым направлениям антикоррупци-
онной политики относятся:
- 	 противодействие в государственной службе;
- 	 общественный контроль;
- 	 в квазигосударственном и частном секторе;
- 	 в судебных и правоохранительных органах;
- 	 повышение антикоррупционной культуры;
- 	 международное сотрудничество.

Для Комитета государственных доходов ми-
нимизация коррупционных рисков является од-
ной из важных задач, стоящих на повестке дня. 
Так как у нас сконцентрированы административ-
ные функции налоговых и таможенных органов, 
правоохранительные функции по расследованию 
экономических преступлений. Очень большая 
штатная численность. 

Учитывая в целом достаточно высокую кор-
рупциогенность деятельности Комитета (контроль 
финансовых потоков, взаимодействие с бизнесом), 
по функциям в отдаленных местах, где тяжело 
осуществлять контроль (таможенная граница), 
на предприятиях (налоговая проверка), нам надо 
предпринимать нестандартные решения. Мы все 
это хорошо понимаем.

Решение вопроса путем полного охвата всех 
сотрудников контролем затратно, а в последующем 
неэффективно, т.к. надо за контролерами устано-
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вить дополнительный контроль. Человеческий 
фактор всегда будет ключевым в данной схеме.

Нам надо принимать системные решения, ис-
ключающие условия для коррупции. И здесь очень 
важно знать, прогнозировать, проводить более 
скрупулезный анализ не только текущей ситуации, 
но и последствий новых законодательных иници-
атив, новых бизнес-процессов.

В этой связи я хотел бы остановиться на 
основных направлениях антикоррупционной 
политики нашего Комитета:

Первое - улучшение налогового и таможенного 
администрирования.

Второе - совершенствование правоохрани-
тельной деятельности службы экономических 
расследований.

Третье - совершенствование правоохрани-
тельной деятельности подразделений внутренней 
безопасности.

Четвертое - внедрение новых прогрессивных 
подходов в кадровой политике. 

По первому направлению разработана «Мо-
дель перспективного развития на 2015-2017 годы» 
и «План приоритетных задач Комитета», меро-
приятия которых синхронизированы с 5 (пятью) 
институциональными реформами, инициирован-
ными Главой государства. 

В рамках него минимизируются прямые 
контакты должностных лиц с населением при 
оказании государственных услуг, реализации кон-
трольно-надзорных и разрешительных функций.

В результате к настоящему времени из 52 
государственных услуг, оказываемых органами 
государственных доходов, 34 услуги автоматизи-
рованы (69,4%) и оказываются в электронном виде.

К примеру, за прошлый год 78% услуг пред-
ставлено в электронном виде.

Осуществляется внедрение электронного ау-
дита (е-аудит), который позволит сократить время 
непосредственного нахождения проверяющих у 
налогоплательщика.

Вводится единое окно при прохождении тамо-
женных процедур и реализуются меры по разви-
тию системы электронного декларирования. За 
исключением пограничного контроля, объединены 
контрольные функции на таможне.

Совершенствуется система управления риска-
ми (СУР). Внедряется инструмент интеллектуаль-
ного анализа данных Data mining для разработки 
рисков.

Осуществлен переход на субъектоориенти-
рованность, внедрен так называемый «зеленый 
коридор» для 300 крупных налогоплательщиков. 

Планируется внедрение «зеленого коридора» 
для участников внешнеэкономической деятель-
ности с низким уровнем риска.

По второму направлению в рамках совер-
шенствования и регламентации правоохрани-
тельной деятельности Службы экономических 
расследований проводится работа по форми-
рованию слаженных правовых механизмов по 
выявлению, пресечению и предупреждению эко-
номических преступлений. Утвержден Порядок 
взаимодействия оперативно-следственных под-
разделений и подразделений, осуществляющих 
налоговый и таможенный контроль. Разработан 
Порядок организации досудебного производ-
ства. Разработаны Правила взаимодействия с 
Национальным банком и Комитетом финансо-
вого мониторинга.

Таким образом, исключены отдельные потен-
циальные условия и факторы, благоприятству-
ющие коррупционным проявлениям со стороны 
сотрудников СЭР.

По третьему направлению руководством Ко-
митета государственных доходов инициирован ряд 
действенных организационных и практических 
мер. Для реализации правоохранительных мер по 
противодействию коррупции в собственных рядах 
создано Управление внутренней безопасности 
Комитета.

В целях предупреждения возможного сра-
щивания сотрудников Управления внутренней 
безопасности по корпоративному принципу 
штаты подразделений внутренней безопасности 
сформированы из числа сотрудников разных пра-
воохранительных и специальных государственных 
органов (финансовая полиция, таможня, органы 
внутренних дел и др.). 

Выведено на новый уровень межведомственное 
взаимодействие с Антикоррупционной службой, к 
исключительной компетенции которой отнесено 
расследование дел, связанных с коррупцией. В 
рамках него реализуется предметный План со-
вместных мероприятий.

По четвертому направлению в целях усиле-
ния ответственности по подбору кадров в орга-
ны государственных доходов в рамках Правил 
пяти «П» закреплен принцип поручительства, 
заключающийся в освобождении от должности 
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руководителя за коррупционные преступления 
подчиненного.

Для мотивации работы сотрудников Служ-
бы экономических расследований разработаны 
Правила по отбору лучшего оперативного со-
трудника, оперативного сотрудника по розыску 
и следователя.

Проводится оценка компетенции руководящего 
состава как в центре, так и на местах. Расширяется 
инструментарий проверок при приеме на работу и 
повышении по службе. 

В целом надо сказать, что Комитет государ-
ственных доходов ведет открытую политику. Мы 
круглосуточно доступны для обращений граждан 
и организаций. Посредством мобильного прило-
жения WhatsApp принимаем сведения о право-
нарушениях в экономической сфере, в том числе 
связанных с фактами коррупции. Присутствуем 
в социальных сетях. В результате на сегодня 
поступает очень много обращений. Реагируем 
по каждой поступающей информации. Это залог 
доверия к нам и необратимости наказания для 
коррупционеров.

С учетом изложенного хотел бы дальше рас-
сказать немного о складывающейся коррупцио-
генной ситуации в Комитете.

Анализ показал, что большая часть коррупци-
онных уголовных правонарушений была связана 
со злоупотреблением служебными полномочиями 
и получением взяток.

При этом в основной массе коррупционные 
дисциплинарные правонарушения сопряжены с 
созданием условий для коррупции и связаны с 
оказанием неправомерного предпочтения физи-
ческим и юридическим лицам при подготовке и 
принятии решений.

Таким образом, выявлять 
и пресекать коррупцию - эта 
наша работа. Ряд выявлен-
ных нами схем работал дол-
гое время. Теперь совместно 
с Антикоррупционной служ-
бой с ними ведем беспощад-
ную войну. 

Подход стандартный. Если 
мы в наших рядах находим 
коррупционера, возбуждаем 
дело. Доводим до суда. Уволь-
няем. Инициируем принятие 
системных мер, чтоб такие 

правонарушения больше не повторялись.
Теперь хотел бы перейти к тому, что способ-

ствует коррупционным проявлениям в нашей 
системе, так называемым первопричинам.

Первое - несовершенство отдельных стандартов 
государственных услуг и инструкций, регламенти-
рующих порядок осуществления контрольно-над-
зорных, разрешительных и правоохранительных 
функций, нормы которых при правоприменении 
нередко создают условия для совершения корруп-
ционных деяний. 

Здесь необходимо отметить, что если по го-
сударственным услугам имеются достаточно 
детальные стандарты, то по контрольно-надзор-
ным, разрешительным и правоохранительным 
функциям таковые полностью не сформированы. 
Данная проблема относима непосредственно и к 
деятельности подразделения внутренней безопас-
ности. Скрывать не буду. Но мы работаем над ней.

В результате решения принимаются исходя из 
субъективных условий, связанных с профессио-
нальной подготовкой и морально-нравственными 
качествами работников.

В таком же плане можно отметить, что остается 
нереализованным потенциал по правопримене-
нию принципа поручительства, закрепленного в 
Правилах пяти «П», о котором я говорил выше, 
предусматривающего освобождение от должно-
сти руководителя в случае установления вины 
подчиненного.

Второе - как следствие первого, сохраняют-
ся коррупционные риски, связанные с прямым 
контактом должностных лиц с населением, при 
реализации контрольно-надзорных, разрешитель-
ных и правоохранительных функций и оказании 
отдельных государственных услуг,.
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Третье - крайне низкий уровень оплаты труда 
и социальных гарантий работников. Это прежде 
всего касается работников административного 
блока. 

К примеру, ежемесячная заработная плата 
ведущего специалиста таможенной и налоговой 
службы (со стажем от одного года до двух лет) 
после всех социальных отчислений (удержания 
подоходного налога, пенсионных выплат) состав-
ляет чуть более 35 месячных расчетных пока-
зателей. Причем других конкретных адресных 
социальных гарантий для работников органов 
государственных доходов, в том числе связанных 
с обеспечением жильем и оплатой учебы детей, 
не предусмотрено. 

Четвертое - низкий уровень правовой культу-
ры отдельных работников подразделений органов 
государственных доходов и самого населения.

Пятое - слабая информационная работа по по-
вышению антикоррупционной модели поведения 
граждан и улучшению общественной атмосферы 
неприятия коррупции.

К тому же еще не сформирована идеология 
предупредительно-профилактической и ин-
формационной работы по формированию анти-
коррупционной модели поведения работников 
и атмосферы неприятия коррупции.

В результате четко не определены в этом про-
цессе роль и место профильных подразделений, 
ответственных за формирование методологии по 
административным (государственным услугам, 
видам контроля и надзора) и правоохранительным 
процедурам, подразделений человеческих ресур-
сов и внутренней безопасности.

Шестое - отдельными профильными подраз-
делениями Комитета, ответственными за совер-
шенствование данной методологии, в достаточной 
мере не осознается важность предметной антикор-
рупционной работы. 

Не уделяется должное внимание анализу 
коррупционных рисков по направлениям своей 
деятельности.

При этом конкретные мероприятия по их лока-
лизации и нейтрализации, в том числе норматив-
но-правового и методологического характера, не 
инициируются. 

В результате одни и те же нарушения из года 
в год повторяются, и причины, способствующие 
им, не устраняются (т.е. непрерывная работа над 
конкретными ошибками не проводится).

Тогда как ведь именно выявление и миними-
зация коррупционных рисков, условий и причин, 
сопутствующих их возникновению, является 
ключевым звеном в системе противодействия 
коррупции.

Скажу прямо, что ситуацию только каратель-
ными методами и силами Антикоррупционной 
службы и Управления внутренней безопасности 
Комитета кардинально не исправить. Нам необ-
ходимо консолидироваться в нейтрализации этой 
угрозы. На кону экономическое благополучие 
государства и общественно-политическая стабиль-
ность в обществе. 

С учетом вышеуказанных условий и факторов, 
способствующих коррупционным проявлениям, 
нашим подразделением инициировано:

Формирование и утверждение Перечня кор-
рупционно опасных функций и подразделений 
органов государственных доходов, с сегмента-
цией на виды государственных услуг, разреши-
тельные, контрольно-надзорные и правоохрани-
тельныефункции, а также функции, связанные с 
конфликтом интересов.

В последующем, с учетом реализации мер по 
совершенствованию деятельности подразделений, 
предполагается его уточнение (не реже одного 
раза в год). 

Разработка Плана мероприятий по снижению 
уровня коррупции в органах государственных 
доходов на 2015-2017 годы, ориентированного на 
устранение условий и факторов, способствующих 
коррупционным проявлениям. 

Наряду с этим представляется востребованной 
реализация следующих мероприятий:??

Разработать Регламент антикоррупционной 
работы в органах государственных доходов. 

В данном регламенте предполагается заложить 
основные ведомственные подходы по превенции 
коррупции: 
- 	 по непрерывному анализу коррупционных 

рисков; 
- 	 незамедлительному реагированию на факты 

коррупции в собственных рядах путем закре-
пления четких механизмов реализации прин-
ципа поручительства; 

- 	 недопущению кадровых назначений по команд-
ному принципу; 

- 	 формированию антикоррупционной культуры 
поведения работников органов государственных 
доходов и атмосферы непринятия коррупции. 
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Это позволит все-
цело задействовать 
силы и средства всех 
подразделений Ко-
митета государствен-
ных доходов, как пра-
воохранительных, 
так и профильных 
под ра зделен и й,  и 
объединить их уси-
лия на снижении кор-
рупционного фак-
тора.

Функционально 
закрепить за одним 
из заместителей ру-
ководителей подраз-
делений Комитета 
ответственность за ведение антикоррупционной 
работы:
- 	 по анализу коррупционных рисков,
- 	 регламентации и дорегламентации контроль-

но-надзорных, разрешительных и правоохра-
нительных функций.
Реализация вышеуказанных мероприятий в 

целом может позволить придать работе по про-
тиводействию коррупции более поступательный 
характер и обеспечить баланс между системными 
предупредительно-профилактичемими и правоох-
ранительными мерами.

В этой связи прошу международных экспертов, 
с учетом опыта становления и развития ваших 
органовгосударственных доходов, оказать нам 
содействие и выработать рекомендации по востре-
бованным мерам по противодействию коррупци-
онным проявлениям.

В заключение своего выступления хотелось бы 
поблагодарить наших гостей за участие, пожелать 
успехов в деятельности.

Полагаю, что полученная в ходе конференции 
информация и предложенные вами рекомендации 
будут способствовать достижению нашей общей 
цели в противодействии коррупции.

 
Из выступлений участников международной 
конференции
Грузия
Г-жа Мака Хведелидзе Давыдовна, замести-

тель начальника Департамента международ-
ных отношений Службы доходов Грузии:

- Для нас очень большая честь приехать в Ка-
захстан обменяться с коллегами опытом. Служба 
доходов Грузии является объединенной нало-
говой и таможенной администрацией, а также 
администрацией, которая отвечает за санитар-
ный и ветеринарный пограничный контроль. В 
течение этих двух дней у нас была возможность 
присутствовать на интересной конференции, 
где мы говорили о борьбе против коррупции в 
таможенных органах. Как известно, Грузия про-
вела очень серьезную реформу и борьба против 
коррупции - приоритет в реформировании Гру-
зинской таможни. Мы преодолели очень много 
препятствий, очень многое прошли, но самое 
главное - это то, что мы разрушили миф о том, 
что понятие о коррупции у нас в менталитете. 
Я уверена, что каждая страна, изучая практику 
других стран, может это внедрить у себя. Но надо 
принять соответствующие меры, создать коман-
ду и, самое главное, подходить к этой проблеме 
к как проблеме системы. Вся система должна 
измениться, должна быть политическая воля. 
У Казахстана есть серьезный потенциал, есть 
большая воля. И на государственной службе, я 
уверена, вы сможете преодолеть все препятствия.

Г-жа Лейла Асылбекова, заведующая Сек-
тором изучения компетенций НИИ Академии 
государственного управления при Президенте 
Республики Казахстан:

- Основной миссией сегодняшней конференции 
является совершенствование нового государствен-
ного органа с учетом тех рекомендациий, которые 
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Системные решения - бизнесу
Д. Ергожин, 

председатель Комитета государственных доходов Министерства финансов РК

Комитет государственных доходов Министер-
ства финансов Республики Казахстан, образован-
ный в августе прошлого года, объединил в себе 
ключевые компоненты экономической безопас-
ности государства - налоговую и таможенную 
службы, а также службу экономических рассле-
дований. Главной задачей реорганизованного 
государственного органа стало формирование 
успешной бизнес-среды, в которой легко и удобно 
платить налоги.

Миссия выполнима
Основная миссия органов госдоходов заключа-

ется в повышении уровня добровольной уплаты 

налогов и таможенных платежей, для чего должна 
быть обеспечена защита прав и законных интере-
сов предпринимателей, сформированы подобаю-
щие условия для развития бизнеса. Не случайно из 
ряда законодательных инициатив в рамках Плана 
нации «100 конкретных шагов» 8 направлены на 
улучшение таможенного и налогового админи-
стрирования.

Благодаря поправкам в законодательство по 
налоговому и таможенному администрированию 
были приняты меры по сокращению налоговых 
проверок и совершенствованию оказания госу-
дарственных услуг. В результате максимально 
сокращен перечень требуемых таможенными 

были внесены в 2008 году. Приехали спикеры из 
разных стран, ведущих позитивную политику 
по борьбе с коррупцией. Яркие представители из 
Швейцарии, Исландии, Грузии. Они действитель-
но приятно удивлены смелым шагам Комитета 
госдоходов, так как первая международная кон-
ференция была в стенах Таможенного комитета. 
Соответственно, в большинстве в своем крен падал 
на появление рисков именно в системе таможенной 
службы. 

Сегодняшняя действительность показывает, 
насколько мы правильно идем, в каком направле-
ние мы движемся. Думаю, и казахстанский опыт 
будет полезен в борьбе с коррупцией. В связи с 
этим были приглашены очень хорошие эксперты 
казахстанской науки, из Академии госуправле-
ний при Президенте, присутствует целый Центр 
противодействия коррупции, были приглашены 
эксперты Европейского союза, которые рабо-
тают по линии модернизации государственной 
службы.

Мне приятно видеть, что молодое поколение 
современного государственного служащего вос-
питывает в себе нетерпимость, готово напрямую 

говорить о тех вопросах, которые беспокоят его 
как гражданина нашей страны. 

США
Г-н Эдвард Гринволд, старший юрист Глав-

ного консультативного офиса Таможенно - по-
граничной службы США в Чикаго:

- Это большая честь - приехать в Казахстан по 
приглашению казахстанских властей, предста-
вительства Казахстана в? ОБСЕ. Я всегда очень 
рад поделиться информацией с международными 
партнерами, как искоренить коррупцию. 

Я рассказывал коллегам, какое у нас законода-
тельство, этические нормы поведения. Нарушается 
законодательство в США очень редко. И у нас 
очень строгий юридический режим, допустим, 
как мы себя ведем, какие у нас ограничения на 
государственной службе. 

Часть опыта США, думаю, может перенять и 
Казахстан. Казахстан - очень великая и огромная 
страна с большим потенциалом и возможностями 
увеличить международную торговлю. У Казахста-
на значительные шансы стать серьезным игроком 
в мировой торговле. 
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органами документов при совершении экспор-
тно-импортных операций. При экспорте товаров 
это транспортная накладная, коммерческий ин-
войс и таможенная декларация на экспорт, а при 
импорте из третьих стран названные документы 
дополняются сертификатом соответствия и доку-
ментом на транзит. 

На сайте Комитета реализован онлайн-сервис 
для определения кода ТНВЭД, который ранее 
был платным и закупался декларантами у ком-
мерческих организаций. С июля текущего года 
упрощена работа бухгалтеров - сокращено боль-
ше половины кодов бюджетной классификации. 
Понимая необходимость упрощения процедур 
для ведения бизнеса, КГД на постоянной основе 
проводит работу по пересмотру форм налоговой 
отчетности, концентрируясь на их простоте и лако-
ничности, где максимум информации отражается 
в минимуме строк для заполнения.

В рамках снижения уровня контроля для участ-
ников внешнеэкономической деятельности реали-
зован проект «Зеленый коридор для 300 крупных 
налогоплательщиков», название которого говорит 
само за себя. По нему без применения отдельных 
форм таможенного контроля уже проходит почти 
половина всего импорта. Совместно с Нацио-
нальной палатой предпринимателей «Атамекен» 
реализуется проект «Доверие»: добросовестные 
импортеры проходят таможенный контроль на по-
сттаможенном этапе, а не на этапе очистки товара.

Эти новации внедряются системно, на основе 
постоянного изучения и моделирования биз-
нес-процессов. По рекомендации международных 
экспертов в рамках совместного с Всемирным 
банком проекта реформирования налогового 
администрирования в структуре КГД создано 
подразделение по моделированию процессов. 
В его работе используется специализированное 
программное обеспечение ARIS (Architecture of 
Integrated Information Systems). Указанный продукт 
является разработкой немецкой компании Software 
AG. В методологии ARIS предприятие рассматри-
вается с пяти точек зрения: организационной (кто 
выполняет), функциональной (что выполняет), 
данных (на основе чего выполняется), процессов 
(каким образом выполняется), продуктов и услуг 
(конечный результат). Конечными задачами всех 
этих управленческих и технологических новаций 
является моделирование процесса «как есть», про-
ведение его стоимостного и временного анализа, 
выработка предложений по совершенствованию 

процесса, моделирование процесса «как должно 
быть», разработка ключевых показателей эффек-
тивности и дальнейший мониторинг результатов 
внедрения. 

Управляя рисками
Противодействие уклонению от уплаты нало-

гов и другим видам экономической преступности 
строится на базе внедряемой за счет модернизации 
информационных ресурсов системы управления 
рисками (СУР). Она содержит огромный совокуп-
ный объем информации и интегрирована с базами 
данных других государственных органов. Все 
это позволяет фискальным службам увеличивать 
массив обрабатываемых данных и обеспечивать 
качество процесса аналитики СУР. 

Результаты не заставили себя ждать: благодаря 
использованию системы количество уведомлений 
в отношении налогоплательщиков сократилось на 
70%, но обеспечены дополнительные доначисле-
ния налогов в размере более 29 млрд тенге. Несмо-
тря на уменьшение общего объема импорта, вырос 
объем таможенных платежей и налогов, уплачи-
ваемых с одного транспортного средства. Работа 
новой системы управления рисками в таможенной 
сфере на треть сократила долю деклараций на 
товары, в отношении которых сработали профили 
риска, еще почти в 2 раза уменьшено количество 
досмотров, проводимых по рекомендациям СУР. 

Структурным подразделением по защите прав 
бизнеса были восстановлены права налогопла-
тельщиков и отменены решения территориаль-
ных органов государственных доходов на сумму 
более 7,8 млрд тенге. Еще одним итогом работы 
в новом формате стали предложенные поправки 
в законодательство об отмене обязательного пре-
доставления налогоплательщиками в госорганы 
справки об отсутствии или наличии налоговой 
задолженности. Если по итогам 2014 года выдано 
почти 700 тыс. таких документов (74% из них - в 
электронном виде), то теперь необходимые све-
дения будут передаваться в автоматизированном 
порядке, а справка выдаваться лишь по доброволь-
ному запросу. 

Благодаря объединению трех функций по 
защите экономических интересов государства в 
одной структуре существенно повышена эффек-
тивность работы оперативных подразделений 
КГД. Это достигнуто за счет объединения баз 
данных налоговой и таможенной служб, автома-
тизации и унификации процедур по выявлению 
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и пресечению фактов лжепредпринимательства, 
уклонения от уплаты налогов и других видов 
противоправных деяний. Налажено взаимодей-
ствие с различными ведомствами по обмену 
оперативной информацией, в том числе с Коми-
тетом финансового мониторинга, по подозри-
тельным финансовым операциям. За счет этого 
оптимизировано взаимодействие оперативных 
сотрудников с представителями бизнеса. Таким 
образом, реализован принцип невмешательства 
в деятельность предпринимателей: если бизнес 
работает в соответствии с требованиями закона, 
без необходимости его никто не проверяет.

Оперативные действия и аналитика
Новые принципы оперативной работы позво-

ляют органам государственных доходов своев-
ременно обнаруживать угрозы экономических 
преступлений, проведения незаконных операций 
с наличностью, увеличить поступление налогов 
и платежей в бюджет, а также защитить права 
потребителей. Так, за 7 месяцев 2015 года службой 
экономических расследований зарегистрировано 
1 628 фактов фальшивомонетничества, пресечена 
деятельность 22 подпольных казино, 74 электрон-
ных казино, 51 зала игровых автоматов. У органи-
заторов незаконного игорного бизнеса изъято 1 
131 игровой автомат и терминалов, 774 единицы 
компьютерной техники и другие принадлежности 
для азартных игр, а также более 15 млн тенге на-
личных денег. Еще одним хорошим показателем 
является сокращение обналичивания денег на 
сумму 154 млрд тенге (по данным Национального 
Банка Республики Казахстан). 

Приняты существенные меры по снижению 
потребления и сокращению теневого оборота 
алкогольной продукции. В результате введения 
нормы минимального процента использования 
производственных мощностей у 19 из 30 заво-
дов - производителей этилового спирта и водки 
приостановлено действие лицензий, а у 14 пред-
приятий лицензии аннулированы. Для выявления 
нелегальной алкогольной продукции внедрено 
специальное мобильное приложение Wipon, ска-
чать и воспользоваться которым может любой 
гражданин уже сейчас. 

С 1 июля 2015 года внедрено обязательное 
применение контрольно-кассовых машин (ККМ) 
с онлайн-передачей информации об оптовой и 
розничной реализации бензина, дизтоплива и 
алкогольной продукции в базу данных органов 

госдоходов. При этом для предпринимателей 
предусмотрена возможность не приобретать но-
вые ККМ, а модернизировать старые модели. Вся 
эта работа направлена на дальнейшее снижение 
оборота теневой и контрафактной подакцизной 
продукции и имеет значение не только для защи-
ты экономических интересов, но и с точки зрения 
сохранения здоровья и жизней наших граждан. 

Это же справедливо и в отношении противо-
действия трансграничному наркотрафику. Так, с 
начала 2015 года органами таможенной службы 
зарегистрировано 56 наркопреступлений, в том 
числе 25 фактов контрабанды наркотиков. Изъято 
почти 40 кг наркотических средств, причем ос-
новная масса изъятых органами государственных 
доходов наркотиков - это почти 39,5 кг героина.

Контроль и профилактика
Один из наиболее ярких примеров синергии 

трех функций в рамках КГД, а также внедрения 
принципов работы по-новому - контрольно-про-
филактические мероприятия, в том числе в зоне 
деятельности МЦПС «Хоргос». Их результаты не 
могут не впечатлять: за несколько месяцев вы-
явлены признаки сокрытия доходов отдельными 
компаниями на сумму более 38,5 млрд тенге при 
декларировании доходов, дополнительно начис-
лено 285 млн тенге таможенных платежей и 6,1 
млрд тенге налогов, в результате корректировки 
таможенной стоимости и доходов в налоговой от-
четности. Обеспечена уплата налогов физически-
ми лицами (при импорте товаров с превышением 
норм провоза) на сумму 80 млн тенге, выявлено 
свыше 6 тыс. случаев занятия предприниматель-
ской деятельностью без регистрации.

Выявленные преступные схемы послужили ос-
нованием для принятия ряда системных решений. 
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Так, в рамках информационного взаимодействия в 
области таможенной статистики внешней торговли 
между Главным таможенным управлением КНР и 
Комитетом государственных доходов Казахстана 
были получены и проанализированы сведения об 
объемах китайского экспорта на предмет сопостав-
ления с данными импортных таможенных декла-
раций. В результате получен конкретный список 
участников внешнеэкономической деятельности, 
которыми при таможенном оформлении либо 
существенно занижена стоимость ввезенных то-
варов, либо задекларированы товары не в полном 
объеме. Помимо этого усилен сквозной контроль 
- от импортера до реализатора, а также достигнута 
договоренность с уполномоченным органом КНР 
о ведении зеркальной статистики. 

Аналогичные меры принимаются и на дру-
гих направлениях. В частности, по результатам 
присвоения СУР повышенного уровня внимания 
потоку товаров совместно с турецкими коллегами 
создается комитет по борьбе с контрабандой. По 
тем же причинам прорабатывается возможность 
функционирования аналогичного органа с Гер-
манией. 

Существенно повышена эффективность 
службы экономических расследований как пра-
воохранительной структуры: только за 7 месяцев 
зарегистрированы уголовные дела более чем по 5,5 
тыс. правонарушений. Окончено производством 
с учетом соединенных эпизодов свыше 3,7 тыс. 
уголовных дел.

Особое внимание уделяется противодействию 
лжепредпринимательству. В структуре зарегистри-
рованных уголовных правонарушений за истекший 
период 2015 года выявлено 949 эпизодов лжепред-
принимательства. В результате их расследования 
сторнировано налогов с контрагентов лжепредприя-
тий на сумму свыше 1,8 млрд тенге. Дополнительно 
по расследуемым уголовным делам планируется 
взыскать еще порядка 5 млрд тенге.

Антикоррупционная философия
Не менее важным остается искоренение корруп-

ции в собственных рядах. Так, за первое полугодие 
2015 года из зарегистрированных 123 уголовных 
правонарушений коррупционного характера, со-
вершенных работниками системы КГД, 70 фактов 
выявлено с участием подразделений внутренней 
безопасности, 18 случаев - на основе совместных 
мероприятий с антикоррупционной службой.

Сегодня сама философия работы органов 

государственных доходов ориентирована на 
профилактику экономических правонарушений 
и коррупционных проступков. С внедрением со-
временных информационных технологий любой 
гражданин имеет возможность принять активное 
участие в борьбе с теневой экономикой, внеся тем 
самым свой вклад в защиту экономических инте-
ресов государства. В этих целях создан аккаунт 
мобильного приложения WhatsApp по номеру +7 
700 102 02 02, посредством которого принимаются 
сведения о правонарушениях в экономической 
сфере. По одному из поступивших на него со-
общений проведена оперативная разработка, в 
результате которой выявлено и ликвидировано 
подпольное казино, с размахом действовавшее в 
столице. Прекращена деятельность ряда подполь-
ных букмекерских контор в Южно-Казахстанской, 
Западно-Казахстанской, Мангистауской, Атырау-
ской и Актюбинской областях.

Виды коммуникационных технологий вне-
дряются таким образом, чтобы наиболее полно 
и эффективно отработать критерии системы 
управления рисками. Так, например, СУР подпи-
тывается информацией из социальных сетей или 
из Instagram, где сейчас стало популярным вести 
интернет-торговлю. Итоги этой работы - задер-
жание в аэропорту Астаны контрабандного груза 
с брендовыми сумками в начале года или совсем 
недавно - пресечение контрабандного ввоза 373 
норковых шуб. Еще один факт: выявлен интер-
нет-ресурс, предлагавший приобрести игровые 
автоматы, замаскированные под автоматизирован-
ное лотерейное оборудование. Реклама на сайте 
наглядно демонстрирует и позиционирует такие 
азартные игры, как «Победа», «Кено», «Курорт-
лото», «Фруктомания», «Дай пять», «Зо-лото» и 
тому подобные, как анимационное сопровождение 
процесса розыгрыша лотерейных билетов. Соглас-
но заключению экспертов, данный аппаратно-про-
граммный комплекс выполняет функции игорного, 
а не лотерейного оборудования.

Принцип исполнения закона
Проводимая КГД работа значительно укрепила 

фискальную дисциплину: торговцы на рынках и 
в торговых домах переходят к цивилизованной 
форме торговли с выдачей чеков. Там, где чеки не 
выдают, своевременно реагируют органы государ-
ственных доходов. В СМИ уделялось внимание 
ситуации с тем, что ряд ресторанов и развлека-
тельных заведений Астаны и Алматы не испол-
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няют свои налоговые обязательства. В результате 
были приняты определенные меры и те заведения 
увеличили свои платежи до адекватных размеров. 
Еще один пример: ситуация в Алматы с парковщи-
ками, которые собирают плату почти на каждой 
стоянке, но при этом не уплачивают налоги и не 
выдают фискальные чеки. КГД обратился в адрес 
акима города Алматы с предложением расторгнуть 
договор с соответствующим предприятием для 
ликвидации схемы незаконного обогащения.

В целом изменения в формах и порядке фискаль-
ного контроля обществом воспринимаются позитив-
но. При этом принимаемые КГД меры направлены 
только на создание благоприятных условий для 
добросовестных бизнесменов, поскольку те, кто не 
платит налогов, нарушают принципы честной кон-
куренции. Выражая благодарность бизнесу, который 
работает без нарушений, и тем, кто самостоятельно 
осознал необходимость изменений, руководство 
органов государственных доходов заявляет о го-
товности жестко придерживаться принципа «кто 
не нарушает, тот не проверяется». 

Поскольку увеличение числа добросовестных 
предпринимателей позволяет сконцентрировать 
внимание на нарушителях, то последним следует 
понимать: население Республики Казахстан со-
ставляет всего 17,5 млн человек. С учетом развития 
социальных сетей, а также специфики деятель-
ности КГД система управления рисками узнает 
об экономических нарушениях в течение 2 или 3 
дней, в том числе благодаря гражданам с активной 
гражданской позицией. Все принятые сообщения 
включаются в СУР, чтобы назначенная проверка 
была результативной. 

В конечном итоге главная задача фискальных 
органов - обеспечить работу на принципах верхо-
венства закона, создать благоприятные условия 
для развития экономики и частной инициативы, 
стимулировать бизнес в условиях острой и про-
зрачной конкуренции. В соответствии с постав-
ленными задачами органами государственных 
доходов прилагаются все усилия для решения 
задачи вхождения Казахстана в число 30 наиболее 
конкурентоспособных стран.

 ЗНАЧИМЫЕ СОБЫТИЯ

ИНТЕРВЬЮ

Мы за клиентоориентированную  
модель Комитета госдоходов

За бесперебойную и качественную работу целого Комитета госдоходов Минфина, ее развитие, 
управленческие и технические новшества отвечает Департамент развития и модернизации. Глава 
Департамента Ержан Биржанов в интервью рассказал, как обстоят на сегодня дела в ведомстве.

- 	 Каковы основные цели и задачи, поставлен-
ные руководством перед вашим департамен-
том? 
- О необходимости создания единого органа по 

государственным доходам было не раз озвучено, 
на сегодня уже все знакомы с компетенцией Ко-
митета государственных доходов МФ РК, и я на 
этом останавливаться не буду. 

Если говорить о роли департамента, который 
я возглавляю, то это Департамент развития и 
модернизации, который создан для успешного 
функционирования Комитета. Успех в нашем 
понимании - скорейшая интеграция трех служб, 

их эффективное взаимодействие, определение 
взаимных приоритетных задач.

Отмечу, что при создании КГД и формиро-
вании его структуры был проведен обширный 
анализ международного опыта функционирования 
объединенных фискальных ведомств, который 
показал, что от правильно построенных принци-
пов управления и работы зависит 90% успешного 
функционирования ведомства. 

Базовые направления для реализации функци-
ональных бизнес-процессов объединены в струк-
туре Департамента: стратегическое развитие; ИТ; 
оказание государственных услуг; реинжиниринг 
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БП; проектный менеджмент; управление финанса-
ми. Успешное функционирование этих структур, 
как показывает международная практика, и есть 
вектор синергии всех процессов ведомства. 

Если говорить о задачах Департамента, то Top 
level целью являются:

Создание единой корпоративной культуры - 
то есть объединить коллектив, сделав его единым 
целым, отбросить прошлое разделение на тамо-
женников, налоговиков и финполовцев.

Создание единого инструмента контроля 
и анализа - интеграция всех информационных 
систем.

Модернизация - изучение передового между-
народного опыта и его адаптация к казахстанским 
условиям.

Моделирование процессов - снижение вре-
мени и затрат на бизнес-процессы, исключение 
дублирования.

Проектный менеджмент - принятие взвешен-
ного решения с учетом организационных рисков 
и его продвижение.

- 	 В этом году был внесен ряд изменений в На-
логовый кодекс и Закон о государственном 
контроле и надзоре в Республике Казах-
стан. Кроме того, была внедрена система 
управления рисками. Насколько успешны 
эти нововведения и как они отразились на 
самочувствии бизнеса и в целом налогопла-
тельщиков?
- В информационной системе налоговых орга-

нов хранятся терабайты информации о налогопла-
тельщиках Республики Казахстан. Ранее для ана-
лиза налоговые органы запрашивали информацию 
у всех уполномоченных органов. Также поступали 
таможенные органы и финансовая полиция, и у 
каждого был свой алгоритм анализа. Сейчас же 
проводится анализ баз данных трех органов, и 
это позволяет выявить действительно рискового 
плательщика, который и будет проверен. 

Возможности информационных систем стали 
предпосылкой для внесения изменений законода-
тельство: Налоговый кодекс и Закон Республики 
Казахстан «О государственном контроле и над-
зоре» относительно отмены плановых проверок 
субъектов предпринимательства и введения но-
вого вида проверки - это выборочной проверки, 
назначаемой на основе системы оценки рисков.

Выборочные налоговые проверки будут назна-
чаться в отношении только недобросовестных на-

логоплательщиков и только на основании решения 
системы управления рисками. Из числа субъектов 
только высокого риска формируется Перечень 
налогоплательщиков, подлежащих выборочным 
налоговым проверкам. При этом проверяемые 
субъекты будут извещаться не менее за тридцать 
календарных дней до начала самой выборочной 
проверки.

Следует отметить, что благодаря системе 
управления рисками контроль, осуществляемый 
Комитетом, стал дифференцированным. В отно-
шении менее рисковых и безрисковых субъектов, 
в случае установления по ним каких либо наруше-
ний в ходе камерального контроля, направляется 
соответствующий документ для самостоятельного 
устранения несоответствий.

Таким образом, соблюдается принцип: «Если 
предприниматель не нарушает законодатель-
ство, контрольные органы к нему не приходят».

Если за 8 месяцев 2015 года органами государ-
ственных доходов проведено 3 991 проверка, то 
за 8 месяцев 2014 года - 5 521, или на 27% меньше.

Посредством применения системы управления 
рисками ведется борьба с обнальными фирмами. 
Так, ежеквартально выявляется порядка 1 500 
рисковых налогоплательщиков с признаками, 
указывающими на осуществление лжепредпри-
нимательской деятельности, система управления 
рисками используется на таких этапах, как реги-
страция в органах юстиции, постановка на учет 
по НДС, изменение адреса, смена учредителя, 
представление налоговой отчетности и т.д.

В результате за первое полугодие текущего 
года Комитетом в отношении 665 лиц возбуждены 
уголовные дела, 145 признаны лжепредприятиями 
либо их регистрация признана судом недействи-
тельной. Порядка 4 тыс. налогоплательщиков 
снято с учета по налогу на добавленную стоимость 
по причине отсутствия по юридическому адресу. 
То есть выявление сместилось на раннюю стадию, 
что позволяет не предъявлять огромные суммы 
налогов налогоплательщикам, чьи поставщики по 
истечении 3-4 лет признаются лжепредприятиями, 
а заранее пресекать подобные явления уже в начале 
преступной деятельности. 

Начиная с текущего года по результатам прово-
димого камерального контроля, наряду с уведом-
лениями об устранении нарушений (это в случае 
низкого уровня риска субъекта и незначительного 
размера нарушения), в адрес налогоплательщика 
направляется извещение, которое носит информа-



15ВЕСТНИК ОРГАНОВ ГОСУДАРСТВЕННЫХ ДОХОДОВ РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН № 10 (194), октябрь 2015 г.

ИНТЕРВЬЮ

тивный характер и не влечет за собой каких-либо 
контрольных мероприятий по его исполнению. А 
это позволяет концентрировать имеющиеся ре-
сурсы для применения мер контроля к наиболее 
рисковым со значительными суммами нарушений 
налогоплательщикам.

В результате применения СУР по выявлению 
лжепредпринимательства наблюдается рост нало-
говых поступлений.

- 	 Также стоит сказать и о так называемом 
горизонтальном мониторинге. Как реализу-
ется этот проект и какую пользу получают 
крупные налогоплательщики? Изменились ли 
объемы налоговых поступлений от внедрения 
СУР и горизонтального мониторинга? 
- В настоящее время в рамках рекомендации 

международных экспертов по горизонтально-
му мониторингу пересматриваются порядок и 
процедуры проведения мониторинга крупных 
налогоплательщиков, что является шагом к 
внедрению горизонтального мониторинга. В 
частности, рассматривается вопрос о внесении 
изменений в Налоговый кодекс в части пере-
смотра критериев отбора налогоплательщиков 
для включения их в мониторинг, упрощение и 
минимизация форм налоговой отчетности по 
мониторингу (налоговые регистры), процедуры 
и порядок мониторинга.

Это приведет к прозрачности исполнения нало-
гоплательщиками налоговых обязательств, опера-

тивному реагированию на устранение нарушений 
налогового законодательства, снижение налоговых 
проверок и представление налоговой отчетности 
в той форме, которую на сегодняшний день уже 
ведет налогоплательщик.

В рамках пилотного проекта по горизонталь-
ному мониторингу заключены меморандумы с АО 
«Фондом национального благосостояния «Сам-
рук-Казына» и АО «Интергаз Центральная Азия».

- 	 Есть ли в планах департамента предложение 
новых инициатив по деятельности КГД МФ? 
- Да, несомненно, год работы показал многое. 

Есть прорывы, есть достижения, но есть и факто-
ры, которые сдерживают развитие Комитета. Над 
всеми выявленными проблемами мы работаем.

Могу сказать, что реализация Плана нации 
требует от Комитета большой трансформации, 
которая затронет как фискальную деятельность, 
так и непосредственно сам Комитет и его работу. 
В ближайшие 2 года нами будет внедрен ряд новый 
информационных систем, продолжена работа по 
развитию кадрового потенциала и, конечно же, не 
будет стоять на месте работа по развитию меж-
дународного взаимодействия и сотрудничества.

Мы поставили курс на построение полноценной 
клиентоориентированной модели Комитета. Все 
наши инициативы прорабатываются, в первую 
очередь с представителями бизнес-сообщества, и 
только по итогам отработки с ними находят пре-
творение в жизни. 

КОМИТЕТ ГОСУДАРСТВЕННЫХ ДОХОДОВ РАЗЪЯСНЯЕТ

Программой «100 шагов по реализации пяти 
институциональных реформ» Президента страны 
предусмотрены конкретные шаги по оптимизации 
налоговых и таможенных процедур. Перед тамо-
женными и налоговыми органами стоит задача по 
обеспечению содействия легальному бизнесу, соз-

Системы управления рисками  
при налоговом и таможенном контроле

Н. Габдуалиев, 
руководитель отдела управления анализа и рисков ДГД по ЗКО

данию благоприятных условий для инвестиций, в 
то же время выявление потенциальных угроз госу-
дарству, вызванных перемещением запрещенных, 
ограниченных к ввозу (вывозу) на территорию 
Республики товаров или незаконным перемеще-
нием товаров через границу, а также контроль по 
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исполнению обязательства налогоплательщика 
(налоговым агентом) по уплате таможенных пла-
тежей и налогов. 

Для достижения данной цели используются 
системы управления рисками, которые обеспечи-
вают осуществление эффективного таможенного 
и налогового контроля, исходя из принципа вы-
борочности, основанного на оптимальном распре-
делении ресурсов службы на наиболее важных и 
приоритетных направлениях работы для предот-
вращения нарушений таможенного и налогового 
законодательства.

Применение СУР в таможенных и налоговых 
органах закреплено Кодексами Республики Казах-
стан «О таможенном деле в Республике Казахстан» 
и «О налогах и других обязательных платежах в 
бюджет». Внедрение системы управления риска-
ми отмечено в 43-м шаге программы реализации 
реформы «Индустриализация и экономический 
рост».

Согласно Кодексу Республики Казахстан «О та-
моженном деле в Республике Казахстан» системы 
управления рисками применяются в целях:
1) 	обеспечения в пределах компетенции тамо-

женных и налоговых органов мер по защите 
национальной (государственной) безопасности, 
жизни и здоровья человека, охране окружаю-
щей среды;

2) 	выявления, прогнозирования и предотвраще-
ния нарушений таможенного законодательства 
Таможенного союза и законодательства Респу-
блики Казахстан;

3) 	создания декларантам и лицам, осуществляю-
щим деятельность в сфере таможенного дела, 
соблюдающим таможенное законодательство 
Республики Казахстан, благоприятных условий 
для перемещения товаров через таможенную 
границу Таможенного союза;

4) 	ускорения проведения таможенных операций 
при перемещении товаров через таможенную 
границу Таможенного союза.
Таможенные органы применяют систему 

управления рисками для определения товаров, 
транспортных средств международной перевоз-
ки, документов и лиц, подлежащих таможенному 
контролю, форм таможенного контроля, применя-
емых к таким товарам, транспортным средствам 
международной перевозки, документам и лицам, 
и степени проведения таможенного контроля. При 
оценке риска также будет учитываться налоговые, 

таможенные истории участника внешнеэкономи-
ческой деятельности.

Согласно Налоговому кодексу целями системы 
управления рисками являются: 
1) 	сосредоточение внимания на сферах повышен-

ного риска и обеспечение более эффективного 
использования имеющихся в распоряжении 
ресурсов; 

2) 	увеличение возможностей по выявлению нару-
шений в сфере налогообложения; 

3) 	отбор налогоплательщиков (налоговых агентов) 
для проведения налоговых проверок;

4) 	подтверждение суммы превышения налога 
на добавленную стоимость, подлежащего 
возврату;

5) 	определение степени риска нарушения, 
выявленного по результатам камерального 
контроля;

6) 	определение права на упрощенный порядок 
возврата суммы превышения налога на добав-
ленную стоимость с учетом положений статьи 
274 Налогового кодекса.
Для применения рисков/СУР? налоговые ор-

ганы осуществляют анализ данных налоговой 
отчетности, представленной налогоплательщи-
ком (налоговым агентом), сведений, полученных 
от уполномоченных государственных органов, 
а также других документов и (или) сведений о 
деятельности налогоплательщика (налогового 
агента).

На основе результатов оценки рисков осущест-
вляется дифференцированное применение форм 
налогового контроля. 

С 1 января 2015 года выборочные налоговые 
проверки назначаются с применением системы 
управления рисками, которые осуществляются в 
отношении налогоплательщиков с высокими сте-
пенями риска, перечень которых формируется в 
КГД МФ РК. В отношении налогоплательщиков со 
средним или низким уровнем риска применяются 
иные меры снижения риска. 

Содержание профилей риска и индикаторов 
риска, предназначенных для использования та-
моженными органами, а также критерии оценки 
степени рисков по каждому виду нарушения, 
применяемых налоговыми органами, является 
конфиденциальной (служебной) информацией, за 
исключением критериев, утверждаемых уполно-
моченным органом совместно с уполномоченным 
органом по предпринимательству.
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Законом РК от 28 ноября 2014 года № 257-V в На-
логовый кодекс внесен ряд изменений и дополнений 
в порядок регистрации налогоплательщиков.

 Изменениями в пункте 3 статьи 569 Налогового 
кодекса предусмотрены дополнительные условия 
отказа в постановке на регистрационный учет по 
НДС в части несоответствия цели пребывания 
и разрешенного срока пребывания физического 
лица - иностранца или лица без гражданства, яв-
ляющегося первым руководителем юридического 
лица, также при добровольной постановке на реги-
страционный учет по НДС будет рассматриваться 
наличие уголовной ответственности за уклонение 
от уплаты налога и (или) других обязательных пла-
тежей в бюджет с организаций (статья 245 УК РК).

Так, согласно дополнениям в пп. 4) и 5) с 1 
июля 2015 года органы государственных доходов 
отказывают налогоплательщику в добровольной 
постановке на регистрационный учет по налогу 
на добавленную стоимость при наличии на дату 
подачи налогового заявления о регистрационном 
учете по налогу на добавленную стоимость одного 
или нескольких из следующих условий, где:
	 учредитель (участник) юридического лица 

является:
w	 бездействующим юридическим лицом;
w	 бездействующим индивидуальным предпри-

нимателем;
w	 первым руководителем или единственным 

учредителем (участником) бездействующего 
юридического лица;

w	 недееспособным или ограниченно дееспособным 
и (или) безвестно отсутствующим, умершим 
(объявленным умершим) физическим лицом;

w	 физическим лицом, имеющим непогашенную 
или неснятую судимость по статьям 192, 192-1, 
216, 217 и 222 Уголовного кодекса Республики 
Казахстан от 16 июля 1997 года;

w	 физическим лицом, имеющим непогашенную 
или неснятую судимость по статьям 215, 216, 
238, 240 и 245 Уголовного кодекса Республики 
Казахстан от 3 июля 2014 года;

w	 физическим лицом, находящимся в розыске, а 
также если: 

w	 первый руководитель юридического лица или 
индивидуальный предприниматель является:

w	 бездействующим индивидуальным предпри-
нимателем;

w	 первым руководителем или единственным 
учредителем (участником) бездействующего 
юридического лица;

w	 недееспособным или ограниченно дееспособным 
и (или) безвестно отсутствующим, умершим 
(объявленным умершим) физическим лицом;

w	 физическим лицом, имеющим непогашенную 
или неснятую судимость по статьям 192, 192-1, 
216, 217 и 222 Уголовного кодекса Республики 
Казахстан от 16 июля 1997 года;

w	 физическим лицом, имеющим непогашенную 
или неснятую судимость по статьям 215, 216, 
238, 240 и 245 Уголовного кодекса Республики 
Казахстан от 3 июля 2014 года;

w	 физическим лицом, находящимся в розыске;
w	 физическим лицом-иностранцем или лицом без 

гражданства, цель пребывания которого не свя-
зана с осуществлением трудовой деятельности 
в Республике Казахстан, либо разрешенный 
срок его пребывания на территории Республики 
Казахстан истек.
Изменения коснулись также статьи 571, а имен-

но: в пункт 4) названной статьи в части снятия с 
регистрационного учета по налогу на добавленную 
стоимость по решению налогового органа без уве-
домления налогоплательщика введены дополни-
тельные условия пп. 6), 7) и 8), согласно которым:

«Снятие с регистрационного учета по налогу на 
добавленную стоимость на основании решения на-
логового основании решения налогового органа по 
форме, установленной уполномоченным органом, 
производится без уведомления налогоплательщи-
ка в случаях:
6) 	неотражения плательщиком налога на добав-

ленную стоимость в декларации по налогу на 
добавленную стоимость сведений об оборотах 

Изменения по регистрацинному учету 
налогоплательщиков с 1 июля 2015 года

С. Алдибекова,
главный специалист Управления разъяснительной работы ДГД по Алматинской области
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по реализации и приобретению товаров, работ, 
услуг в течение двух непрерывно следующих 
налоговых периодов;

7) 	отсутствия превышения размера оборота у 
лица, вставшего на регистрационный учет по 
налогу на добавленную стоимость согласно 
пункту 1 статьи 568 настоящего Кодекса, в ка-
лендарном году, в котором произведена такая 
постановка на регистрационный учет, миниму-
ма оборота, установленного пунктом 5 статьи 
568 Налогового кодекса; (справочно: минимум 
оборота 30 000 МРП, нарастающим итогом, за 
налоговый период).

8) 	если первый руководитель или единственный 
учредитель (участник) юридического лица, или 
индивидуальный предприниматель является:

- 	 недееспособным или ограниченно дееспособ-
ным и (или) безвестно отсутствующим физи-
ческим лицом;

- 	 умершим (объявленным умершим) в случае, 
если с момента смерти (объявления умершим) 
истекло шесть месяцев;

- 	 физическим лицом, имеющим непогашенную 
или неснятую судимость по статьям 192-1, 
216, 217 и 222 Уголовного кодекса Республики 
Казахстан от 16 июля 1997 года;

- 	 физическим лицом, имеющим непогашенную 
или неснятую судимость по статьям 216, 238, 
240 и 245 Уголовного кодекса Республики Ка-
захстан от 3 июля 2014 года;

- 	 физическим лицом, находящимся в розыске;
- 	 физическим лицом - иностранцем или лицом 

без гражданства, цель пребывания которого не 
связана с осуществлением трудовой деятельно-
сти в Республике Казахстан, либо разрешенный 
срок его пребывания на территории Республики 
Казахстан истек».
Кроме того, согласно статье 4 Закона РК от 28 

ноября 2014 года № 257-V плательщики налога на до-
бавленную стоимость по состоянию на 1 июля 2015 
года соответствующие условиям пп. 8) п. 4 ст. 571 
Налогового кодекса, подлежат снятию с регистраци-
онного учета по налогу на добавленную стоимость 
по решению налогового органа с 1 июля 2015 года.

Свидетельства о постановке на учет по налогу 
на добавленную стоимость плательщиков налога 
на добавленную стоимость, указанных в настоя-
щей статье, признаются недействительными с 1 
июля 2015 года.

Далее, пункты 5) и 6) статьи 571 изложены в 
новой редакции.

Так, согласно пункту 5) с 01.07.2015 г. решение 
о снятии с регистрационного учета по НДС вы-
носится налоговым органом по месту нахождения 
налогоплательщика не позднее пяти рабочих дней:
1) 	со дня установления случаев, указанных в под-

пунктах 1), 7) и 8) пункта 4 настоящей статьи;
2) 	со дня истечения срока, установленного частью 

первой пункта 5 статьи 558 настоящего Кодек-
са, в случае, предусмотренном подпунктом 2) 
пункта 4 настоящей статьи;

3) 	со дня получения налоговым органом вступив-
шего в законную силу приговора либо поста-
новления суда о признании налогоплательщика 
лжепредприятием;

4) 	со дня получения налоговым органом вступив-
шего в законную силу решения суда о призна-
нии недействительной регистрации индивиду-
ального предпринимателя или юридического 
лица.
Решение о снятии с регистрационного учета по 

НДС в случае, указанном в подпункте 6) пункта 
4 настоящей статьи, выносится налоговым орга-
ном по месту нахождения налогоплательщика не 
позднее последнего дня месяца, следующего за 
месяцем, в котором представлена декларация по 
НДС за второй налоговый период из указанных в 
подпункте 6) пункта 4 настоящей статьи.

Налогоплательщик по решению налогового 
органа признается снятым с регистрационного 
учета в качестве плательщика НДС, согласно п. 6):
1) 	с даты вынесения данного решения - для лиц, 

указанных в подпунктах 1), 2), 3) и 6) пункта 4 
настоящей статьи;

2) 	с даты начала преступной деятельности - для 
лица, указанного в подпункте 4) пункта 4 на-
стоящей статьи;

3) 	с даты постановки на регистрационный учет 
по налогу на добавленную стоимость - для 
лиц, указанных в подпунктах 5) и 7) пункта 4 
настоящей статьи;

4) 	с даты возникновения случаев, установленных 
в подпункте 8) пункта 4 настоящей статьи.
Помимо этого п. 5 ст. 573 дополнен пп. 3), соглас-

но которому аннулирование электронной цифровой 
подписи налогоплательщика налоговым органом в 
течение одного рабочего дня может производиться в 
случае снятия налогоплательщика с регистрацион-
ного учета по НДС по решению налогового органа 
в соответствии с пп. 1), 2), 3), 6), 7) и 8 п. 4 ст. 571 
настоящего Кодекса - со дня вынесения решения о 
снятии с регистрационного учета по НДС.
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Нақты міндеттер - нақты іс-шаралар

Қ. Нұрғалиев, 
Текелі қаласы бойынша мемлекеттік кірістер басқармасының басшысы

Уклонение от уплаты налогов либо деятель-
ность обнальных фирм являются основными ви-
дами налоговых правонарушений. Как правило, к 
таким видам правонарушений относят действия, 
выражающиеся в сокрытии или искажении инфор-
мации о доходах путем обмана, мошенничества 
или подделки.

Этот вид преступлений ведет не только к со-
кращению доходной части бюджета, но и ставит 
в неравное положение субъекты хозяйственной 
деятельности, нарушает принципы социальной 
справедливости, влечет за собой рост теневого сек-
тора и укрепление организованной преступности. 
В борьбе с этим негативным явлением в экономике 
Республики Казахстан необходимы усилия всех 
государственных органов.

Как показала практика расследования уголов-
ных дел по налоговым преступлениям, способы, 
используемые для избежания уплаты налогов или 
снижения их размеров, достаточно разнообразны 
и многочисленны.

В основном налогоплательщики уклоняются 
от уплаты налогов путем увеличение затратной 
части за счет взаиморасчетов с предприятиями с 
признаками неблагонадежности, взаиморасчеты 
с аффилированными компаниями. Следствием же 
таких взаиморасчетов являются убыточность и 
недопоступление налогов со всей цепочки участ-

ников сделок как со стороны обнальных фирм, так 
и от услугополучателей. В дальнейшем при выне-
сении решений о признании сомнительных фирм 
лжепредприятиями данные суммы будут взыска-
ны в бюджет с их контрагентов с начислением 
пени. То есть страдает не только лжепредприятие, 
но и добросовестные налогоплательщики.

В настоящее время органами госдоходов при-
меняется несколько эффективных инструментов 
борьбы с неблагонадежными налогоплательщи-
ками и доначисления налогов: признание нало-
гоплательщиков лжепредприятиями, признание 
регистрации недействительной, а также признание 
сделок недействительными.

Поэтому встреча с сотрудниками правоохрани-
тельных органов чревата очень серьезными послед-
ствиями, ведь к уголовной ответственности за нало-
говые и экономические преступления привлекается 
именно человек, физическое лицо, а не организация. 
И если государством созданы соответствующие 
условия, обеспечивающие комплексную поддержку 
всех уровней бизнеса на общегосударственном и ре-
гиональном уровнях и возможности для извлечения 
нормальной нормы прибыли, то денежные средства, 
поступающие в бюджет в виде уплаченных нало-
гов, будут содействовать поддержке и развитию 
социальных объектов, становлению и повышению 
эффективности экономики в целом.

КОМИТЕТ ГОСУДАРСТВЕННЫХ ДОХОДОВ РАЗЪЯСНЯЕТ

Чем чревато уклонение  
от уплаты налогов

Э. Утебаева,
 руководитель управления камерального контроля ДГД по ЗКО

Салық - қоғамның байлығы, ел дамуының 
тұрақты кепілі, мемлекет саясатының негізгі 
бағыттарының бірі. Елбасының да әрқашан салық 
жүйесін еліміздің дамыуына қарай сәйкестен-

діруді, оның айқындылығын қамтамасыз етуді, 
салықтарды әкімшілендірудің тиімділігі мен қа-
рапайымдылығын сақтауды тапсыруы бекер емес. 
Оны Қазақстан Республикасының Президенті Н. 
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Ә. Назарбаевтың «Нұрлы жол - болашаққа бастар 
жол» атты Қазақстан халқына арнаған Жолдауын-
да, кейіннен ел дамуындағы бес институционалды 
реформаны жүзеге асыру үшін «100 нақты қадам» 
жоспарындағы айтылған тапсырмалардан да анық 
байқауға болады. 

Бүгінге дейін Елбасымыздың салиқалы саяса-
тының арқасында ел дамуы үшін бекітілген талай 
бағдарламалар мен жоспарларды ел болып бірігіп, 
іске асырдық. Бүгін де жоспар аясында елімізде 100 
қадамға арналған нақты іс-шаралар қолға алынып, 
жан-жақты іске асырылып жатыр. Қай қадамын 
алып қарасаңыз да ел дамуы үшін маңызы зор. 

Атап айтсақ, салық және кеден қызметінің сапа-
сын жоғарлату мақсатында ресімдерін неғұрлым 
оңтайландыру, яғни экспорттық және импорт-
тық кеден рәсімдерінен өту кезінде «Бір терезе» 
қағидатын енгізу, тауарларды кедендік тазалауға 
автоматтандырылған жүйені енгізу, экспорт және 
импорт үшін құжаттар санын және оларды өңдеу 
уақытын қысқарту. Бұл шаралардың өзі біріншіден 
халыққа кезек күттірмесе, екіншіден, сыбайла-
стыққа, жемқорлыққа жол бермейді. 

Кеден және салық жүйелерін интеграциялау 
мәселесі де назардан тыс қалмаған, ол дегеніміз 
тауар салық салу мақсатында Қазақстан аумағына 
кірген кезеңнен бастап оны сатқанға дейін бақы-
лауға алынады.

Жолдауда 2017 жылдың 1 қаңтарынан мемле-
кеттік қызметкерлер үшін, одан әрі барлық азамат-
тар үшін кірісті және шығысты жалпы жариялауды 
кезең-кезеңмен енгізу қарастырылған. Сәйкесінше 
салық декларацияларын қабылдау және өңдеудің 
орталық желісі құрылады. Орталық салық төле-
ушілердің электронды құжаттарының бірыңғай 
мұрағатына кіру мүмкіндігіне ие болады. Жари-
ялауды бірінші рет тапсырған жеке тұлғалар үш 
жыл мерзімде қайта тексерістен өтпейтін болады.

Сонымен қатар, кіріске және шығысқа салық 
есебін міндетті түрде енгізу арқылы қолданыстағы 
салық режімін оңтайландыру еліміздегі шағын 
және орта бизнес өкілдеріне айтарлықтай жеңілдік 
туғызады. Өйткені шағын және орта бизнес зор 
әлеуметтік рөлді атқарып қана қоймай, сонымен 
қатар бюджетке елеулі салық түсімдерінің түсуін 
қамтамасыз етеді. 

Жалпы кез келген тәуелсіз мемлекеттің алға 
қойған мақсаты мен жоспары болмаса, ол елдің 
болашағын елестетудің өзі қиын-ақ. Ендеше біздің 
міндетіміз, бүгінгі жағдайда әлемдегі экономика-
ның тұрақсыздығына қарамастан, бюджетті дұрыс 

жоспарлап, түсімдер көлемін еселеу, сол арқылы 
еліміздің әлеуметтік-экономикалық әл-ауқатын 
арттыру болып табылады. 

Соңғы жылдары Текелі қаласы бойынша 
бюджетке түсетін салық және басқа да түсімдер 
бірнеше есеге өсті. Сол қарқын қазіргі кезде де 
сақталып отыр. Ағымдағы жылдың 9 айында 
мемлекеттік бюджетке түсім бойынша жоспар 
117 пайызға орындалып, болжамдаған 925,0 млн.
теңгенің орнына 1 080,0 млн теңге түседі деп бол-
жап отырмыз.

Жергілікті бюджет бойынша 9 айдың жоспары 
439,5 млн теңгені құрайды, нақты түсім - 555,0 млн 
теңге болады деп күтілуде.

Сонымен қатар, біз қосымша резервтерді 
қамтамасыз ету үшін салықтық әкімшілендіру-
дің барлық механизмдерін іске қосып отырмыз. 
Нәтижесінде, жыл басынан мемлекеттік бюджетке 
қосымша шамамен 38,0 млн теңге түсті. Келешекте 
де салық түсімдерінің азаюына жол бермеу үшін 
барлық шаралар қолданылады. 

Дегенмен, әлі де болса салық төлеушілердің 
салық салу деректерін дұрыс көрсетпеу, салық 
төлеуден жалтару сияқты кемшіліктер кездеседі. 
Ағымдағы жылы борышкерлермен жүргізілген 
жұмыстардың нәтижесінде 33 борышкердің 
банктік шоттар бойынша шығыс операциялары, 
32 борышкердің касса бойынша операциялары 
тоқтатылды, нәтижесінде 8,3 млн теңгеден аса са-
лық және төлемдер төленді. 26 борышкердің банк 
шоттарынан 6,0 млн теңге мәжбүрлеп алынды. 

Атап айту керек, салық заңдылығын бұзу - заң-
дылықтың нормаларын білмеуден болады. Сон-
дықтан, біз өз тарапымыздан, салық төлеушілердің 
салық мәселелері бойынша біліктілігін арттыру 
мақсатында олармен семинарлар, кездесулер өт-
кізу, бұқаралық ақпараттық құралдарда ақпарат-
тарды жариялау арқылы түсіндіру жұмыстарын 
жүргіземіз. 

Бүгінгі таңда заман талабына сай, салық төле-
ушілер салық есептілігін тапсыруды, өтініштерді 
тіркеуді, анықтама алуды, тіпті жеке кәсіпкер 
ретінде тіркелуді электронды түрде жүргізеді. 2015 
жылдың басынан салық төлеушілерге мемлекеттік 
қызметтердің 80 пайыздан астамы электронды 
түрде көрсетілген. Соған қарамастан салық төле-
ушілер арасында, салық есептілігін электронды 
түрде өткізудің артықшылығы жөнінде үнемі 
үгіт-насихат жұмыстары жүргізіліуде. 

Бұрынғы жылдармен салыстырғанда салық 
мәдениеті біртіндеп көтеріліп келеді, халық са-

КОМИТЕТ ГОСУДАРСТВЕННЫХ ДОХОДОВ РАЗЪЯСНЯЕТ
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лықты уақытылы төлеуді әдетке айналдырды. 
Оның өзі ел экономикасының жақсара түсуіне 
септігін тигізеді.

Алдағы уақытта да текелілік мемлекеттік 
кірістер басқармасының қызметшілері - салық 
төлеушілерге сапалы қызмет көрсете отырып, са-
лықтар мен міндетті төлемдер бойынша қосымша 
көздерін қарастыру, бюджеттің кіріс көзін молайту 
жұмыстарын ұйымдастыру, салық берешектерін 

азайту және болдырмау шараларын атқара беруге 
атсалысатын болады.

Елбасының өз жолдауларында жүктеген мін-
деттерді жүзеге асыруға бірлесе атсалысып, бар 
күш-жігерімізбен жемісті жұмыс жасауымыз 
керек. Бұл - біздің ортақ парызымыз, басты мақса-
тымыз. Алға адымдап, болашаққа деген сеніммен 
өрлесек, өркениеті дамыған 30 елдің қатарына 
қосыларымыз сөзсіз.

 

КОМИТЕТ ГОСУДАРСТВЕННЫХ ДОХОДОВ РАЗЪЯСНЯЕТ

Процедура реабилитации -  
через кризис к обновлению

Л. Рахымбекова,
главный специалист отдела реабилитации и банкротства Управления по работе  

с задолженностью ДГД по Алматинской области

В соответствии с действующим законодатель-
ством о реабилитации и банкротстве Республики 
Казахстан, кроме процедуры банкротства (ликви-
дации) предприятий в отношении неплатежеспо-
собных предприятий предусмотрена процедура 
реабилитации.

С целью реализации Послания Главы государ-
ства народу Казахстана «Через кризис к обновле-
нию и развитию» через процедуры реабилитации 
и ликвидации, как финансово-правовых механиз-
мов, направленных на оздоровление и восстанов-
ление нормальной работы предприятий, появление 
эффективного собственника и замены нерезуль-
тативного менеджмента, для сохранения рабочих 
мест и создания новых, банкротство должно быть 
последним шагом при невозможности восстано-
вить деятельность убыточных предприятий.

Банкротство, как и любой другой экономи-
ко-правовой институт, следует рассматривать 
как инструмент достижения тех или иных целей 
экономической политики государства. Однако 
на практике банкротство почему-то восприни-
мается как способ закрытия предприятия путем 
распродажи его имущества. Данное понимание 
системы банкротства является ошибочным, так 
как Закон Республики Казахстан «О реабилитации 
и банкротстве» является не только инструментом 
для освобождения должника от долгов путем 
признания его банкротом, он призван оздоро-
вить финансовое состояние предприятия путем 

применения реабилитационной процедуры, что в 
последующем позволяет предприятию вернуться 
к нормальной жизни.

Реабилитационная процедура - судебная проце-
дура, в рамках которой к несостоятельному долж-
нику применяются любые реорганизационные, 
организационно-хозяйственные, управленческие, 
инвестиционные, технические, финансово-эконо-
мические, правовые и иные, не противоречащие 
законодательству меры, направленные на восста-
новление платежеспособности должника с целью 
предотвращения его ликвидации.

Можно сказать, что реабилитационная проце-
дура является процедурой восстановления пла-
тежеспособности предприятия, и она направлена 
на спасение предприятия, неплатежеспособность 
которого образовалась, например, в силу непро-
фессионального менеджмента. Это хорошая аль-
тернатива для неплатежеспособного должника из-
бегнуть ликвидации, а для кредиторов - получить 
полное удовлетворение своих требований.

Основной задачей процедуры реабилитации 
является сохранение, восстановление платеже-
способности предприятия и расчет по долгам 
с кредиторами, а также обеспечение занятости 
населения и недопущение роста безработицы, для 
этих целей создаются условия для устойчивого 
посткризисного развития государства. 

Особенность применения процедуры реабили-
тации заключается в том, что с момента ее введе-
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ния прекращается начисление неустойки (пеней, 
штрафов) по всем видам задолженности, в том 
числе по банковским займам и налогам. То есть 
вся имеющаяся задолженность предприятия будет 
погашаться в рамках и сроках реабилитационной 
процедуры по графику, удобному как для предпри-
ятия, так и для самих кредиторов, в соответствии 
с утвержденным планом. 

План реабилитации несостоятельного должни-
ка должен содержать конкретные мероприятия по 
восстановлению платежеспособности должника 
и сроки погашения задолженности перед креди-
торами, которые, как правило, предоставляют не-
платежеспособному должнику отсрочку выплаты 
кредиторской задолженности, что является одним 
из важных факторов, влияющих на восстановле-
ние платежеспособности предприятия.

Для достижения целей осуществления реаби-
литационной процедуры на период их проведения 
передаются реабилитационному управляющему. 
Следует отметить, что Законом РК «О реабилитации 
и банкротстве» предусмотрено сохранение право 
управления имуществом и делами должника за 
собственником, т.е. за руководителем или учреди-
телями (участниками) несостоятельного должника, 
на которого распространяются полномочия и от-

ветственность реабилитационного управляющего 
установленного законодательством о банкротстве.

Основанием применения реабилитационной 
процедуры является наличие реальной воз-
можности восстановления платежеспособности 
предприятия. Все расчеты по задолженностям 
должника перед кредиторами осуществляются 
после утверждения реестра требований креди-
торов в соответствии с планом реабилитации с 
соблюдением очередности и правил расчетов, 
установленных Законом Республики Казахстан 
«О реабилитации и банкротстве». 

Таким образом, возбуждение процедуры реа-
билитации в отношении предприятия далеко не 
всегда означает его крах. Как раз наоборот - зако-
нодательство о банкротстве направлено на сохра-
нение имущества должника и восстановление его 
платежеспособности и нередко является последней 
спасательной мерой для предприятия, попавшего 
по тем или иным причинам в сложное финансо-
вое положение. Реабилитационная процедура при 
наличии ряда условий сможет стать эффективным 
институтом банкротства в Республике Казахстан. 
Именно данная процедура сможет максимально 
решить такие задачи, как сохранение бизнеса, 
рентабельности производства и рабочих мест.

КОМИТЕТ ГОСУДАРСТВЕННЫХ ДОХОДОВ РАЗЪЯСНЯЕТ

Купить имущество банкрота  
можно и через интернет!
С. Сабдикенова,
главный специалист отдела реабилитации и банкротства  
Управления по работе с задолженностью ДГД по Алматинской области

Цель процедур реабилитации и банкротства 
- это максимальное удовлетворение требований 
кредиторов должника. Система банкротства пред-
усматривает широкий спектр способов и приемов 
для достижения этой цели: поиск имущества долж-
ника, признание недействительными сделок, со-
вершенных должником в преддверии банкротства, 
и возврат имущества в имущественную массу, и, 
конечно, реализация имущества банкрота.

 Законом Республики Казахстан «О реабилита-
ции и банкротстве» продажа имущества банкро-
та, включая право требования, осуществляется 
банкротным управляющим путем проведения 

электронного аукциона в соответствии с планом 
продажи либо методом прямых продаж.

Порядок проведения и организатор электрон-
ного аукциона по продаже имущества (активов) 
должника (банкрота) определяются Правитель-
ством Республики Казахстан.

28 августа 2014 года официально опубликовано 
постановление Правительства Республики Казах-
стан от 8 июля 2014 года № 777 «Об утверждении 
Правил проведения и определения организатора 
электронного аукциона по продаже имущества 
(активов) должника (банкрота)», которое введено 
в действие с 8 сентября 2014 года. Данным поста-
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новлением определен организатор электронного 
аукциона - Информационно-учетный центр.

С 8 сентября 2014 года начал функционировать 
веб-портал Реестра государственного имущества 
www.gosreestr.kz по продаже имущества (активов) 
должника (банкрота).

Введение электронного аукциона позволило 
исключить многие злоупотребления связанные 
с реализацией имущества Правила проведения 
электронного аукциона предусматривают полную 
автоматизацию процесса продажи имущества 
должника от подачи заявок и заканчивая подве-
дение итогов аукциона.

Для расширения круга участников потенци-
альным участникам предоставлена возможность 
оплаты гарантийного взноса за два часа до начала 
электронного аукциона.

Вся информация о реализуемом имуществе 
размещается на электронной площадке, включая 
изображение реализуемого имущества и техниче-
ские характеристики.

В соответствии с постановлением публикация 
информационного сообщения предусмотрена 
только на электронной площадке и интернет-ре-
сурсе уполномоченного органа и увеличен срок 
размещения объявления до пятнадцати календар-
ных дней. Публикация в периодических печатных 
изданиях исключена, что позволяет сократить 
административные расходы.

Основное нововведение данного направления 
- это изменение метода реализации имущества, 
исключение английского и голландского методов. 
Потенциальным участникам с начала аукциона 
будет предоставлена возможность подачи ценовых 
предложений, которые могут быть меньше либо 
больше стартовой цены реализуемого объекта, в 
случае пожелания приобрести имущество участ-
ником может быть увеличена последняя заявлен-
ная цена. Данное ??, считаем, позволит сократить 
сроки проведения торгов и продать имущество по 
справедливой цене. 

Электронный аукцион проводится следую-
щим образом:
1) 	на момент начала электронного аукциона в 

аукционном зале отображаются ценовые пред-
ложения участников за лот, которые являются 
формой выражения их согласия приобрести лот 
с соблюдением условий и формируется текущая 
цена;

2) 	 с момента начала электронного аукциона 
участнику предоставляется возможность уве-

личить максимальную текущую цену другого 
участника на шаг, установленный согласно 
пункту 37 Правил;

3) 	если в течение двадцати минут с начала элек-
тронного аукциона ни один из участников не 
увеличит максимальную текущую цену, то 
победителем признается участник, предложив-
ший ее, а электронный аукцион по данному 
лоту признается состоявшимся;

4) 	если в течение двадцати минут с начала элек-
тронного аукциона в аукционном зале один из 
участников подтвердит свое желание приобрести 
лот путем увеличения максимальной текущей 
цены другого участника на шаг, установленный 
согласно пункту 41 Правил, то текущая цена 
увеличивается на установленный шаг;

5) 	если в течение двадцати минут после увеличения 
текущей цены ни один из участников не подтвер-
дит свое желание приобрести лот путем увели-
чения текущей цены, то победителем признается 
участник, последний подтвердивший свое жела-
ние приобрести лот, а электронный аукцион по 
данному лоту признается состоявшимся;

6) 	если на момент завершения электронного 
аукциона в 17:00 победитель аукциона не опре-
делен, то победителем признается участник, 
последний подтвердивший свое желание приоб-
рести лот, а электронный аукцион по данному 
лоту признается состоявшимся.
В случае если на момент начала электронного 

аукциона ценовые предложения двух и более участ-
ников содержат одинаковую наивысшую цену за 
лот и данная текущая цена не будет увеличена в 
течение двадцати минут, то победителем электрон-
ного аукциона среди данных участников признается 
участник, ценовое предложение которого было 
зарегистрировано в аукционном зале ранее других 
ценовых предложений участников, чьи предложения 
содержат одинаковую наивысшую цену.

Результаты электронного аукциона по каждо-
му проданному лоту оформляются электронным 
протоколом о результатах аукциона, который 
подписывается на веб-портале реестра продавцом 
и победителем в день проведения электронного 
аукциона.

В случае уклонения участника, предложив-
шего наиболее высокую цену за лот аукциона, от 
подписания протокола о результатах электрон-
ного аукциона гарантийный взнос продавцом не 
возвращается.

Протокол о результатах электронного аукциона 

КОМИТЕТ ГОСУДАРСТВЕННЫХ ДОХОДОВ РАЗЪЯСНЯЕТ
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является документом, фиксирующим результаты 
электронного аукциона и обязательства побе-
дителя и продавца подписать сгенерированный 
веб-порталом реестра проект типового договора 
купли-продажи лота по цене продажи.

Договор купли-продажи с победителем подпи-
сывается в срок не более десяти календарных дней 
со дня проведения электронного аукциона.

В случае отказа покупателя от подписания 
договора купли-продажи в срок не более 10 ка-
лендарных дней либо неисполнения или ненад-
лежащего исполнения покупателем обязательств 
по договору купли-продажи, гарантийный взнос 
продавцом не возвращается и подписывается акт 
об отмене результатов электронного аукциона, 
распечатываемый из веб-портала реестра.

КОМИТЕТ ГОСУДАРСТВЕННЫХ ДОХОДОВ РАЗЪЯСНЯЕТ

Цены в зоне турбулентности
А. Соколова, 
редактор еженедельника «Argus Нефтепанорама»

АРГУС

Котировки Брент на бирже Ice 24 августа об-
новили минимум со времени начала падения цен 
в середине прошлого года, составив $42,69/барр. 
До этого минимальной точкой была $46,59/барр. 
в середине января. Американский маркер WTI на 
бирже Nymex 24 августа подешевел до $38,24/барр. 
Предыдущий минимум цен на WTI с июня про-
шлого года был установлен 17 марта - $43,46/барр.

В течение последней недели августа котировки 
американского маркера WTI повысились почти на 
30%, а Брент подорожал примерно на 15%. Но за 
первую неделю сентября цены на WTI сократились 
на 5%. Таких существенных колебаний на рынке 
не было с кризиса 2009 г.

Цены на Брент, которые в апреле - июне держа-
лись выше $60/барр., начали опускаться в июле и к 
концу месяца приблизились к $52/барр. В августе 
падение ускорилось, и котировки снизились до 
шестилетнего минимума.

Многие американские компании, разрабаты-
вающие сланцевые месторождения, успели захед-
жировать свою нефть по более высоким ценам, 
и удешевление сырья пока почти не отразилось 
на производстве. Добыча нефти в странах, не 
входящих в ОПЕК, в июле превышала объемы 
производства в аналогичном периоде прошлого 
года на 1,54 млн барр./сут. В июле 2014 г. годовой 
прирост был даже чуть меньше - 1,45 млн барр./
сут. По итогам текущего года средний показатель 
прироста поставок нефти из стран, не входящих 

в ОПЕК, уменьшится до 1,3 млн барр./сут. с 2,3 
млн барр./сут. в 2014 г., по оценке Argus. Ожидать 
снижения добычи до начала 2016 г. не следует.

Прирост мирового спроса на нефть в текущем 
году составит 1,9 млн барр./сут. по сравнению с 700 
тыс. барр./сут. в прошлом году, по оценке Argus. 
Темпы роста потребления оказались выше, чем 
ожидали многие аналитики, включая Междуна-
родное энергетическое агентство (IEA) и ОПЕК, 
ввиду снижения цен на нефть и восстановления 
экономики многих стран - потребителей сырья. 

Но темпы повышения мирового спроса пока не-
достаточны. Прирост добычи нефти и конденсата 
превышает потребление с августа 2014 г., сооб-
щило 24 августа Министерство энергетики США. 
Излишки отправлялись в хранилища, объемы 
запасов в которых приблизились к максимальному 
показателю за последние 30 лет. Так, хранилища в 
Кушинге (шт. Оклахома), центре ценообразования 
WTI, оказались почти заполнены. Предложение 
нефти в Европе превышает спрос, и излишки сы-
рья направляются в хранилища, поскольку темпы 
потребления в странах Азиатско-Тихоокеанского 
региона (АТР) не настолько высокие, чтобы устра-
нить профицит в регионе Атлантики. 

В первые семь месяцев этого года суммарный 
объем закачки жидких углеродов в хранилища до-
стиг 2,3 млн барр./сут., что является наибольшим 
показателем для января - июля в период с 1998 г., по 
данным американского энергетического ведомства. 
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АРГУС

Во второй половине августа уровень поставок 
в хранилища уменьшился до 2 млн барр./сут., в IV 
квартале показатель сократится до 1,5 млн барр./
сут., а в будущем году составит менее 1 млн барр./
сут. Если такая тенденция сохранится, средняя 
цена на Брент повысится в 2016 г. до $59/барр. с 
$51/барр. в IV квартале, считают в Министерстве 
энергетики США. 

Темпы закачки нефти в хранилища в ближай-
шие несколько месяцев замедлятся благодаря 
снижению добычи нефти в США из-за падения 
цен на нефть, ожидают в министерстве энергетики 
страны. Это приведет к небольшому повышению 
цен на нефть, говорится в сообщении ведомства. 

Вторая волна падения цен, возможно, уже 
завершилась, поскольку многие производители 
терпят убытки. Так, президент Эквадора Рафа-
эль Корреа заявил в конце августа, что страна не 
сможет предлагать сырье по текущим ценам на 
уровне $30/барр., поскольку себестоимость добычи 
составляет $39/барр. 

Средние цены на нефть  
в августе 2015 г. $/барр.

Брент 48,21
WTI 42,89
Дубай 46,57

Цены на нефть, $/барр.

WTI на 
бирже 
Nymex

Брент на 
бирже Ice Дубай

1 2 3 4
31 авг 2015 49,20 54,15 47,27
28 авг 2015 45,22 50,05 45,39
27 авг 2015 42,56 47,56 42,84
26 авг 2015 38,60 43,14 41,54
25 авг 2015 39,31 43,21 41,53
24 авг 2015 38,24 42,69 42,31
21 авг 2015 40,45 45,46 44,43
20 авг 2015 41,14 46,62 45,50
19 авг 2015 40,80 47,16 47,43
18 авг 2015 42,62 48,81 47,05
17 авг 2015 41,87 48,74 47,35
14 авг 2015 42,50 49,03 48,16
13 авг 2015 42,23 49,22 49,14

1 2 3 4
12 авг 2015 43,30 49,66 48,39
11 авг 2015 43,08 49,18 49,54
10 авг 2015 44,96 50,41  
07 авг 2015 43,87 48,61  
06 авг 2015 44,66 49,52 48,56
05 авг 2015 45,15 49,59 49,16
04 авг 2015 45,74 49,99 49,10
03 авг 2015 45,17 49,52 50,13

Copyright © 2015 Argus Media Ltd. Все права 
защищены. Материал предоставлен междуна-
родным ценовым агентством Argus Media. Копи-
рование или иное воспроизведение, полностью 
или частично, в любой форме и для любых целей 
возможно лишь с предварительного письменного 
разрешения Argus. 

Argus Media - независимое международное 
ценовое агентство, основанное в 1970 г. Argus 
является ведущим поставщиком информации о 
ценах и котировках, рыночных данных, анализа 
отраслевых тенденций и новостной информа-
ции, консалтинговых и конференционных услуг. 
Агентство освещает мировые рынки нефти, нефте-
продуктов, природного газа, электричества, угля, 
металлов, квот на вредные выбросы, биотоплива, 
минеральных удобрений, нефтехимии и транс-
портировки. В настоящее время штат агентства 
превышает 700 человек. В России и республиках 
бывшего СССР компания присутствует с 1994 г.
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НОВОСТИ ИЗ РЕГИОНОВ

Об этом рассказали сотрудники таможенного 
блока Департамента государственных доходов 
по г. Астане (далее - ДГД по г. Астане) участни-
кам внешнеэкономической деятельности города 
Астана. Круглый стол был проведен совместно 
с Палатой предпринимателей г. Астаны по во-
просам упрощения таможенных процедур. В 
ходе открытого диалога между сотрудниками 
органов государственных доходов ДГД по г. 
Астане и бизнес-сообществом был обсужден 
ряд существующих проблем, вопрос об упроще-
нии таможенных формальностей, действующие 
механизмы сквозного контроля участников 
внешнеэкономической деятельности, а также 
рассмотрение предложений представителей 
бизнес-структур по созданию наиболее благо-
приятных условий для ведения бизнеса.

Как известно, в рамках реформы, направленной 
на ускорение индустриализации и экономического 
роста, Плана нации «100 шагов» Главы государ-
ства Н. Назарбаева, предлагается оптимизация 
налоговых и таможенных процедур. Руководитель 
управления таможенного оформления Р. Асхатов 
остановился на основных направлениях таможенной 
политики. В частности, сокращение количества та-
моженных ставок Единого таможенного тарифа по 
модели «0-5-12», введение принципа единого окна, 
система электронного декларирования. По словам 
Р. Асхатова, в данное время ведется работа по меха-
низму сквозного контроля от момента ввоза товаров 
на территорию Казахстана до его реализации. 

«Комитетом государственных доходов МФ РК 
было предложено обеспечить сквозной контроль от 
момента ввоза товаров на территорию Казахстана 
до его реализации путем маркировки товаров опре-
деленных групп (меховые изделия, лекарственные 
средства, сотовые телефоны и бытовая техника и 
др.) электронными метками на территории завода 
изготовителя либо на территории складов времен-
ного хранения, «привязки» таможенной декларации 
к электронной счет-фактуре, а также консолидации 
информации по импорту и производству товаров в 
БД «Виртуальный склад». Мониторинг и анализ 
цепочек поставок товаров от «Виртуального склада» 
до розничной реализации позволит оперативно вы-
являть рисковых участников внешнеэкономической 
деятельности», - пояснил Р. Асхатов.

В данное время разрабатывается проект Тамо-
женного кодекса Евразийского экономического 
союза. Данный проект сегодня широко обсуждается 
в обществе и проходит стадию внутригосудар-
ственного согласования. В первую очередь проект 
ориентирован на электронный документооборот, 
приоритет имеет электронное декларирование. Как 
отмечают столичные таможенники, еще одна важ-
ная новация - возможность совершения таможенных 
операций, связанных с регистрацией и выпуском 
товаров, информационными системами автомати-
чески без участия должностного лица фискальных 
органов. Также появится возможность подачи де-
кларации в электронном виде без представления 
документов, на оснавании которых она заполнена. 

После получения разъяснения представители 
бизнес-сообщества получили ответы на интере-
сующиеся вопросы.

При таможенном оформлении  
уменьшается количество документов  
и финансовые затраты бизнеса 
ДГД по г. Астане
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ГОСУДАРСТВЕННЫЙ РЕЕСТР ККА

Óòâåðæäåí
ïðèêàçîì Ìèíèñòðà ôèíàíñîâ ÐÊ îò 30.12.2008 ã. ¹ 635

ÃÎÑÓÄÀÐÑÒÂÅÍÍÛÉ ÐÅÅÑÒÐ ÊÎÍÒÐÎËÜÍÎ-ÊÀÑÑÎÂÛÕ ÌÀØÈÍ  
(ñ äîïîëíåíèÿìè ïî ñîñòîÿíèþ íà 25.08.2014 ã.)

	 1.	 CASIO FE-80G RF
	 2.	 CASIO FE-700 RF
	 3.	 DATECS MP-500
	 4.	 ISM 3000 RF
	 5.	 KVARK.HCR-3SRF
	 6.	 KVARKTCCR2000RF
	 7.	 MICROS 8700 HRSF
	 8.	 SAMSUNG ER-250 RF
	 9.	 SAMSUNG ER-4615 RF
	 10.	 SHARP ER-A 250 RF
	 11.	 AMC 100 Ф
	 12.	 АРКУС-КАСБИ01 Ф
	 13.	 АСТРА-100 Ф
	 14.	 АСТРА-200 Ф
	 15.	 ЕЛЕКТРОНИКА 42-06 КФ
	 16.	 ЕЛЕКТРОНИКА 92-06 МКФ
	 17.	 ЕЛЕКТРОНИКА-ГРАНИТ 92-01 КФ
	 18.	 ЕЛЕКТРОНИКА-ГРАНИТ 92-01 НКФ
	 19.	 ЕЛЕКТРОНИКА-ГРАНИТ 92-07 КФ
	 20.	 КАРАТ-КОЛИБРИ MF
	 21.	 КАРАТ М 5
	 22.	 КАСБИ-02 Ф
	 23.	 КС ФП «АИС БиТТЛ» (версия 1.3)
	 24.	 ГЕЛИОС-004Ф-АГ
	 25.	 МЕБИУС 8 Ф
	 26.	 МЕРКУРИЙ 111 Ф
	 27.	 МЕРКУРИЙ 112 Ф
	 28.	 МЕРКУРИЙ 115 Ф
	 29.	 МИКРО-101 Ф
	 30.	 МИКРО-103 Ф
	 31.	 МИКРО-104 Ф
	 32.	 МИКРО-105 Ф
	 33.	 МИКРО-2001 Ф
	 34.	 МИНИКА 1101 Ф
	 35.	 МИНИКА 1102 Ф
	 36.	 ОКА 102 Ф
	 37.	 ОКА 190 Ф
	 38.	 ОКА 500.0-01 Ф
	 39.	 ОКА 501.0-02 Ф
	 40.	 ОКА 500.0-03 Ф
	 41.	 ОКА 500.0-05 Ф
	 42.	 ОКА 2000 Ф
	 43.	 РАДА-Ф
	 44.	 ШТРИХ-М 850 Ф
	 45.	 ЭКР 2101.1 Ф
	 46.	 ЭКР 2102 Ф
	 47.	 ЭКР 3102 Ф
	 48.	 ЭЛВЕС 01-01 Ф
	 49.	 ЭЛВЕС 01-02 Ф
	 50.	 ЭЛВЕС 01-03 Ф
	 51.	 ЭЛВЕС-МИКРО-Ф
	 52.	 ЭЛИТ-МИНИ-Ф
	 53.	 ЭЛИТ-МОБИЛ
	 54.	 БКС Equation DBA (версия 3.4) с фронт-	 	
	 	 офисным филиальным приложением Cashier 	
	 	 System (версия 9.06 DO)
	 55.	 БКС: «ATFPro» (версия 2.0)
	 56.	 Автоматизированная банковская система 	
	 	 розничного бизнеса «Аманат Плюс»  
	 	 (версия 1.5.8.1)»
	 57.	 Комплекс, состоящий из БКС «Операцион- 
	 	 ный день банка», модулей «Кредиты»,  
	 	 «Депозиты» и системы «Быстрые переводы/ 
	 	 быстрая выручка» (версия 1.6)

Наименование  
контрольно-кассовых машин  

с фискальной памятью

№ 
п/п 	 58.	 ТРII (версия 10.1)

	 59.	 FunChip (версия 3.21)
	 60.	 TRANSMASTER (версия 2.31)
	 61.	 Банковский Информационный комплекс 	 	
	 	 IBSO (версия 3.4)
	 62.	 Единый платежный комплекс I-Payment 	 	
	 	 (версия 1.0)
	 63.	 Автоматизированная банковская система 	
	 	 розничного бизнеса «Аманат»/«Аманат 2000» 	
	 	 (версия 5.0)
	 64.	 Автоматизированная банковская система 	
	 	 розничного бизнеса «Аманат» (версия 5.0)
	 65.	 Автоматизированная банковская система 	
	 	 розничного бизнеса «Аманат Плюс» для MS 	
	 	 DOS и Novell 2.20 и 4.11 (версия 7.2.0)
	 66.	 Автоматизированная банковская система  
	 	 RS-Bank (версия 5.00.44)
	 67.	 Автоматизированная банковская система  
	 	 RS-Bank (версия 5.1)
	 68.	 Автоматизированная банковская система  
	 	 «Ва-Банк» (версия 5.0)
	 69.	 Интегрированная банковская система 	 	
	 	 «БИСквит» (версия 4.1а)
	 70.	 Автоматизированная банковская информаци- 
	 	 онная система «Прагма» (версии Прагма/ТХ)
	 71.	 Автоматизированная банковская система  
	 	 RS-Retail (версия 5.10.068.16)
	 72.	 Автоматизированная банковская система  
	 	 RS-Bank (версия 5.00.048.2)
	 73.	 Автоматизированная система розничного 	
	 	 бизнеса «Аманат-Почта» (версия 5.10)
	 74.	 ШТРИХ-ФР-Ф-КZ
	 75.	 ШТРИХ-МИКРО-KZФ
	 76.	 СПАРК-617ТФKZ
	 77.	 ПРИМ-07ФKZ
	 78.	 ЭЛИТ-МИКРО KZ
	 79.	 ОКА 600Ф KZ (версия 1)
	 80.	 ОКА ПФ KZ (версия 2)
	 81.	 MSTAR Ф KZ (версия 3.1)
	 82.	 ОРИОН-100ФKZ
	 83.	 МЕРКУРИЙ 114.1 Ф KZ (версия 03)
	 84.	 ПРИМ 21 KZ
	 85.	 МЕРКУРИЙ 130 Ф KZ (версия 130KZ 037)
	 86.	 МЕРКУРИЙ 120 Ф KZ (версия KAZ 120)
	 87.	 Фортуна СК 05
	 88.	 Информационная система управления 	 	
	 	 банковской деятельностью «Новая Афина»
	 89.	 АМС 200 Ф KZ (версия ПО vl 0.5 KZ 	 	
	 	 KC29D8 Республика Казахстан)
	 90.	 ОКА МФ KZ (версия ККМ 01;  
	 	 версия ПО 11.03)
	 91.	 Банковский Информационный комплекс 	 	
	 	 IBSO (версия 5.5)
	 92.	 Компьютерная система «Colvir»  
	 	 (версия CBS-2)
	 93.	 Банковская компьютерная система «SCORE» 	
	 	 (версия 1.8.2)
	 94.	 ЭКР 3110 ФKZ (версия 979-00)
	 95.	 ЭКР 3110.03 ФKZ (версия 970-00)
	 96.	 Феликс РФ KZ (версия 230-01)
	 97.	 АТРОН 104Ф KZ (версия 01)
	 98.	 NCR 7197-printer-Мебиус 3К KZ  
	 	 (версия 2.89)
	 99.	 Меркурий-180ФKZ  
	 	 (версия 180RV 1 -1.hex 20-704)
	100.	 RS-Bank V.6
	101.	 TranzWare (версия TWO 4.*, TWCMS 4.*)

	102.	 XprеssSolutions 2.x
	103.	 Альфа-400 ФKZ
	104.	 Мальва FKZ
	105.	 IXORA
	106.	 ПОРТ MP-55L ФKZ (версия В.18.71)
	107.	 ПОРТ МР-55В ФKZ (версия В.18.51)
	108.	 ПОРТ DP-50 ФKZ (версия В.18.41)
	109.	 ПОРТ FP-300 ФKZ (версия 1.00KZ)
	110.	 ПОРТ FP-550 ФKZ (версия 1.00KZ)
	111.	 ПОРТ FP-1000 ФKZ (версия 1.00KZ)
	112.	 Информационная Банковская  
	 	 Система - Clevisbank
	113.	 ОСТ-Сервер
	114.	 ПРИМ-88ФKZ (версия В.18.41)
	115.	 Aypa-01ФР-KZ (версия 3.0.633)
	116.	 PayVKP - 80KZ» (версия 664)
	117.	 Компьютерная система «Система обработки 	
	 	 розничных платежей населения «Авангард 	
	 	 Plat» (версия 1.0)
	118.	 Компьютерная система «Программный 	 	
	 	 фискализатор»
	119.	 Компьютерная система «ОСМП - Казахстан» 	
	 	 (версия 1.0)
	120.	 Компьютерная система «Система обработки 	
	 	 розничных платежей «Astana-Plat»  
	 	 (версия 2.0)
	121.	 ПОРТ МР-55B ФKZ (версия 18.52)
	122.	 ПОРТ МР-55L ФKZ (версия 18.72)
	123.	 ПОРТ МР-55L ФKZ (версия 18.73)
	124.	 Компьютерная система «Таулинк»  
	 	 (версия VI)
	125.	 Меркурий 115 ФKZ (версия 115KZ010)
	126.	 МИНИКА 1105 Ф транспортная  
	 	 (версия 720-00)
	127.	 Штрих-Мини-ФР-Ф-КZ (версия А4)
	128.	 Штрих-Light-ФР-Ф-КZ (версия А4)
	129.	 Штрих-М-ФР-Ф-КZ (версия А4)
	130.	 АТРОН 200 Ф КZ (версия 09.09)
	131.	 ПОРТ FP-60 ФKZ (версия 1.00KZ)
	132.	 Миника 1102 ФKZ (версия 01KZ)
	133.	 Миника 1102 ФKZ (версия 02KZ)
	134.	 ЭКР 2102 ФKZ (версия 01KZ)
	135.	 ЭКР 2102 ФKZ (версия 02KZ)
	136.	 Компьютерная система «Quickpay»  
	 	 (версия 1.0)
	137.	 Компьютерная система «AnyWay»  
	 	 (версия 1.1.30.11.77)
	138.	 Аура-02ФP-KZ
	139.	 Компьютерная система «Colvir Banking 	 	
	 	 System 3.x (CBS-3)»
	140.	 MINI-T51.12KZ
	141.	 MINI-T61.12KZ
	142. 	 Компьютерная система «Mobius»
	143. 	 ОКА ПФ KZ (версия - П1-03)
	144. 	 ОКА МФ KZ (версия - П2-03)
	145. 	 ОКА 102Ф KZ (версия - 102-02)
	146. 	 Атрон - 200Ф KZ (версия - 200-02)
	147. 	 Автоматизированная банковская  
	 	 информационная система «ВА - Банк»  
	 	 (версия 6.0)
	148.	 Компьютерная система «ЦФТ-Банк»  
	 	 (версия ядра 6)
	149.	 Yarus-TK-KZ
	150.	 Компьютерная система «Payments.IQ»  
	 	 (версии 2.5.4.)
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